

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
Balanço Patrimonial Passivo	3
Demonstração do Resultado	4
Demonstração do Resultado Abrangente	5
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	6

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2011 à 30/09/2011	7
DMPL - 01/01/2010 à 30/09/2010	8
Demonstração de Valor Adicionado	9

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	10
Balanço Patrimonial Passivo	12
Demonstração do Resultado	14
Demonstração do Resultado Abrangente	16
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	17

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2011 à 30/09/2011	18
DMPL - 01/01/2010 à 30/09/2010	19
Demonstração de Valor Adicionado	20

Comentário do Desempenho	21
--------------------------	----

Notas Explicativas	22
--------------------	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Com Ressalva	68
--	----

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Mil)	Trimestre Atual 30/09/2011
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	115.953
Preferenciais	0
Total	115.953
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2011	Exercício Anterior 31/12/2010
1	Ativo Total	146.485	175.024
1.01	Ativo Circulante	5.221	10.838
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	209	10.072
1.01.01.01	Recursos em Banco e em Caixa	209	135
1.01.01.02	Depósitos Bancários de Curto Prazo	0	9.937
1.01.02	Aplicações Financeiras	4.288	0
1.01.02.02	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	4.288	0
1.01.02.02.01	Títulos Mantidos até o Vencimento	4.288	0
1.01.03	Contas a Receber	36	6
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	36	6
1.01.03.02.01	Adiantamentos Fornecedores	0	1
1.01.03.02.02	Adiantamentos Diversos	18	5
1.01.03.02.03	Outros Valores a Receber	18	0
1.01.06	Tributos a Recuperar	679	699
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	679	699
1.01.06.01.01	Impostos a Compensar	679	699
1.01.07	Despesas Antecipadas	9	61
1.01.07.01	Despesas Antecipadas	9	61
1.02	Ativo Não Circulante	141.264	164.186
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	12.595	19.774
1.02.01.02	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	4.426	7.755
1.02.01.02.01	Títulos Mantidos até o Vencimento	4.426	7.755
1.02.01.03	Contas a Receber	0	124
1.02.01.03.02	Outras Contas a Receber	0	124
1.02.01.08	Créditos com Partes Relacionadas	8.033	11.895
1.02.01.08.01	Créditos com Coligadas	0	5.388
1.02.01.08.02	Créditos com Controladas	5.630	6.378
1.02.01.08.04	Créditos com Outras Partes Relacionadas	2.403	129
1.02.01.09	Outros Ativos Não Circulantes	136	0
1.02.01.09.04	Depósitos Judiciais	136	0
1.02.02	Investimentos	128.408	144.115
1.02.02.01	Participações Societárias	127.564	142.941
1.02.02.01.01	Participações em Coligadas	0	13.944
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	127.564	115.924
1.02.02.01.04	Outras Participações Societárias	0	13.073
1.02.02.02	Propriedades para Investimento	844	1.174
1.02.02.02.01	Ajuste por Fair Value	844	1.174
1.02.03	Imobilizado	210	241
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	210	241
1.02.03.01.01	Valor Original	824	798
1.02.03.01.02	(-) Depreciação Acumulada	-614	-557
1.02.04	Intangível	51	56
1.02.04.01	Intangíveis	51	56
1.02.04.01.02	Valor Original	103	56
1.02.04.01.03	(-) Amortizações Acumuladas	-52	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2011	Exercício Anterior 31/12/2010
2	Passivo Total	146.485	175.024
2.01	Passivo Circulante	5.483	20.882
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	278	149
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	278	149
2.01.01.02.01	Obrigações Trabalhistas e Sociais	278	0
2.01.03	Obrigações Fiscais	115	91
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	115	91
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	115	0
2.01.03.01.02	Impostos a Pagar	0	91
2.01.05	Outras Obrigações	5.090	20.642
2.01.05.01	Passivos com Partes Relacionadas	5.076	20.640
2.01.05.01.02	Débitos com Controladas	5.076	20.640
2.01.05.02	Outros	14	2
2.01.05.02.04	Outros Valores a Pagar	14	2
2.02	Passivo Não Circulante	6.633	17.357
2.02.04	Provisões	719	831
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	719	831
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	504	616
2.02.04.01.05	Provisão para Contingências	215	215
2.02.05	Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda e Descontinuados	5.914	16.526
2.02.05.02	Passivos sobre Ativos de Operações Descontinuadas	5.914	16.526
2.02.05.02.01	Passivo Descoberto - Ajuste de Equivalência	5.914	16.526
2.03	Patrimônio Líquido	134.369	136.785
2.03.01	Capital Social Realizado	244.021	241.546
2.03.01.01	Capital Social Subscrito	241.555	241.555
2.03.01.02	Capital Social a Realizar	2.466	-9
2.03.02	Reservas de Capital	12.171	16.258
2.03.02.04	Opções Outorgadas	12.171	16.258
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-125.947	-121.207
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	4.124	188
2.03.06.01	Ajustes de IFRS - Variação Patrimonial	272	188
2.03.06.03	Ganho/(Perda) Capital - Var. Part. Controladas	3.852	0

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2011 à 30/09/2011	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 30/09/2011	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2010 à 30/09/2010	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 30/09/2010
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-6.955	-7.239	-11.912	-28.802
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-2.825	-3.596	-1.582	-4.825
3.04.02.01	Despesas Gerais e Administrativas	-345	-995	-311	-1.031
3.04.02.02	Operacionais	-2.480	-2.601	-1.271	-3.794
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	0	169	0	0
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-24	-61	-657	-642
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	-4.106	-3.751	-9.673	-23.335
3.04.06.01	Equivalência Patrimonial	-4.106	-3.751	-4.608	-16.383
3.04.06.02	Perda de Investimentos	0	0	-5.065	-6.952
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-6.955	-7.239	-11.912	-28.802
3.06	Resultado Financeiro	1.790	2.499	-193	1.738
3.06.01	Receitas Financeiras	1.815	2.590	185	2.523
3.06.02	Despesas Financeiras	-25	-91	-378	-785
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-5.165	-4.740	-12.105	-27.064
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-5.165	-4.740	-12.105	-27.064
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	-5.165	-4.740	-12.105	-27.064
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	0,0409	0,0409	0,2456	0,2456
3.99.02	Lucro Diluído por Ação				
3.99.02.01	ON	0,0409	0,0409	0,2397	0,2397

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2011 à 30/09/2011	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 30/09/2011	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2010 à 30/09/2010	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 30/09/2010
4.01	Lucro Líquido do Período	-5.165	-4.740	-12.105	-27.064
4.02	Outros Resultados Abrangentes	56	3.936	0	-52
4.03	Resultado Abrangente do Período	-5.109	-804	-12.105	-27.116

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 30/09/2011	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 30/09/2010
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-47.377	9.018
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-12.514	-10.619
6.01.01.01	Lucro/prejuízo líquido	-4.740	-27.064
6.01.01.02	Equivalência patrimonial	-3.751	16.383
6.01.01.03	Depreciação e amortização	65	62
6.01.01.04	Juros, Variações Monetárias e Cambiais	-4.088	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-34.863	19.144
6.01.02.01	Impostos a recuperar	20	557
6.01.02.02	Despesas antecipadas	51	48
6.01.02.03	Depósitos judiciais	-12	-111
6.01.02.04	Demais contas a receber (circulante e não circulante)	-29	0
6.01.02.05	Salários, encargos e benefícios sociais	129	-168
6.01.02.06	Obrigações Fiscais e tributárias a pagar	-88	-557
6.01.02.08	Partes relacionadas	-15.619	22.528
6.01.02.09	Demais obrigações	-205	2.859
6.01.02.10	Créditos Diversos	0	159
6.01.02.11	Provisão para Passivos Descobertos	-10.397	1.804
6.01.02.12	Aplicações Financeiras	-8.713	-7.975
6.01.03	Outros	0	493
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	27.267	-49.959
6.02.01	Investimento	27.213	-51.281
6.02.02	Imobilizado	49	-63
6.02.03	Intangível	5	1.385
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	10.247	39.267
6.03.01	AFAC's	888	-2.824
6.03.02	Contratos de mutuos	3.029	6.188
6.03.03	Aumento/redução de capital social	2.476	0
6.03.07	Ajuste de avaliação patrimonial	3.854	0
6.03.08	Captações	0	103
6.03.09	Capital Integralizado	0	35.800
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-9.863	-1.674
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	10.072	2.301
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	209	627

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2011 à 30/09/2011**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	SalDOS Iniciais	241.546	16.258	0	-121.207	188	136.785
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	SalDOS Iniciais Ajustados	241.546	16.258	0	-121.207	188	136.785
5.04	Transações de Capital com os Sócios	2.475	-4.087	0	0	0	-1.612
5.04.01	Aumentos de Capital	2.475	0	0	0	0	2.475
5.04.02	Gastos com Emissão de Ações	0	-4.087	0	0	0	-4.087
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-4.740	3.936	-804
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-4.740	0	-4.740
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	3.936	3.936
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0
5.07	SalDOS Finais	244.021	12.171	0	-125.947	4.124	134.369

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2010 à 30/09/2010**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	SalDOS Iniciais	189.449	17.151	0	-89.699	1.759	118.660
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	SalDOS Iniciais Ajustados	189.449	17.151	0	-89.699	1.759	118.660
5.04	Transações de Capital com os Sócios	35.800	0	0	0	0	35.800
5.04.01	Aumentos de Capital	35.800	0	0	0	0	35.800
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-27.064	-51	-27.115
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-27.064	0	-27.064
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-51	-51
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	543	0	0	0	543
5.06.04	Plano de Opção de Ações	0	543	0	0	0	543
5.07	SalDOS Finais	225.249	17.694	0	-116.763	1.708	127.888

DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual	Acumulado do Exercício
		Exercício 01/01/2011 à 30/09/2011	Anterior 01/01/2010 à 30/09/2010
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-3.173	-2.375
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-3.173	-2.375
7.03	Valor Adicionado Bruto	-3.173	-2.375
7.04	Retenções	-65	-62
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-65	-62
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	-3.238	-2.437
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	-1.147	-20.813
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	-3.751	-23.335
7.06.02	Receitas Financeiras	2.590	2.522
7.06.03	Outros	14	0
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	-4.385	-23.250
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	-4.385	-23.250
7.08.01	Pessoal	30	2.369
7.08.01.01	Remuneração Direta	30	2.111
7.08.01.02	Benefícios	0	200
7.08.01.03	F.G.T.S.	0	58
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	234	528
7.08.02.01	Federais	228	520
7.08.02.03	Municipais	6	8
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	91	917
7.08.03.01	Juros	91	785
7.08.03.02	Aluguéis	0	132
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-4.740	-27.064
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-4.740	-27.064

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2011	Exercício Anterior 31/12/2010
1	Ativo Total	647.459	530.540
1.01	Ativo Circulante	473.158	366.348
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	18.261	41.812
1.01.01.01	Recursos em Banco e em Caixa	11.319	12.700
1.01.01.02	Depósitos Bancários de Curto Prazo	6.942	29.112
1.01.02	Aplicações Financeiras	4.288	0
1.01.02.02	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	4.288	0
1.01.02.02.01	Títulos Mantidos até o Vencimento	4.288	0
1.01.03	Contas a Receber	279.939	189.952
1.01.03.01	Clientes	256.468	162.274
1.01.03.01.01	Clientes	266.882	171.995
1.01.03.01.02	(-) Provisão para Devedores Duvidosos	-10.414	-9.721
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	23.471	27.678
1.01.03.02.01	Adiantamentos a Fornecedores	10.037	6.997
1.01.03.02.02	Adiantamentos Diversos	1.573	2.553
1.01.03.02.03	Outros Valores a Receber	11.609	14.736
1.01.03.02.04	Transações em Partes Relacionadas	252	2.227
1.01.03.02.05	Dividendos/ JSCP a Receber	0	1.165
1.01.04	Estoques	106.104	95.814
1.01.04.01	Estoques	107.855	97.551
1.01.04.02	(-) Provisão para Perdas de Estoques	-1.751	-1.737
1.01.06	Tributos a Recuperar	64.206	38.336
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	64.206	38.336
1.01.06.01.01	Impostos a Compensar	64.206	38.336
1.01.07	Despesas Antecipadas	360	434
1.01.07.01	Despesas Antecipadas	360	434
1.02	Ativo Não Circulante	174.301	164.192
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	21.993	29.794
1.02.01.02	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	4.426	7.755
1.02.01.02.01	Títulos Mantidos até o Vencimento	4.426	7.755
1.02.01.03	Contas a Receber	2.192	4.549
1.02.01.03.01	Clientes	974	745
1.02.01.03.02	Outras Contas a Receber	1.218	3.804
1.02.01.06	Tributos Diferidos	3.271	8.252
1.02.01.06.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	3.271	8.252
1.02.01.08	Créditos com Partes Relacionadas	6.903	7.113
1.02.01.08.01	Créditos com Coligadas	6.639	1.431
1.02.01.08.04	Créditos com Outras Partes Relacionadas	264	5.682
1.02.01.09	Outros Ativos Não Circulantes	5.201	2.125
1.02.01.09.03	Impostos a Compensar	2.197	1.088
1.02.01.09.04	Depósitos Judiciais	3.004	1.037
1.02.02	Investimentos	4.042	164
1.02.02.01	Participações Societárias	4.042	164
1.02.02.01.01	Participações em Coligadas	3.968	0
1.02.02.01.04	Outras Participações Societárias	74	164

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2011	Exercício Anterior 31/12/2010
1.02.03	Imobilizado	15.022	16.086
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	15.022	16.086
1.02.03.01.01	Valor Original	34.000	31.254
1.02.03.01.02	(-) Depreciações Acumuladas	-18.978	-15.770
1.02.03.01.03	Imobilizado em Curso	0	602
1.02.04	Intangível	133.244	118.148
1.02.04.01	Intangíveis	133.244	118.148
1.02.04.01.02	Valor Original	48.839	44.146
1.02.04.01.03	(-) Amortizações Acumuladas	-12.479	-9.761
1.02.04.01.04	Ágio na Aquisição de Investimentos	100.204	87.240
1.02.04.01.05	(-) Amortizações Acumuladas	-3.320	-3.320
1.02.04.01.06	(-) Deságio	0	-157

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2011	Exercício Anterior 31/12/2010
2	Passivo Total	647.459	530.540
2.01	Passivo Circulante	455.704	314.696
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	14.151	15.144
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	14.151	15.144
2.01.01.02.01	Obrigações Trabalhistas a Pagar	14.151	15.144
2.01.02	Fornecedores	191.627	137.943
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	191.627	137.943
2.01.03	Obrigações Fiscais	21.883	25.252
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	21.883	25.252
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	21.883	25.252
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	177.288	87.717
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	177.288	87.717
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	177.288	87.717
2.01.05	Outras Obrigações	50.755	48.640
2.01.05.01	Passivos com Partes Relacionadas	18.414	15.107
2.01.05.01.04	Débitos com Outras Partes Relacionadas	18.414	15.107
2.01.05.02	Outros	32.341	33.533
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	0	1.165
2.01.05.02.04	Adiantamentos a Clientes	15.022	12.308
2.01.05.02.05	Outros Valores a Pagar	17.319	20.060
2.02	Passivo Não Circulante	59.885	82.945
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	36.108	52.114
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	36.108	52.114
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	36.108	52.114
2.02.02	Outras Obrigações	4.295	15.508
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	2.763	6.152
2.02.02.01.01	Débitos com Coligadas	2.445	1.360
2.02.02.01.04	Débitos com Outras Partes Relacionadas	318	4.792
2.02.02.02	Outros	1.532	9.356
2.02.02.02.03	Outros Valores a Pagar	1.532	9.356
2.02.04	Provisões	19.431	12.236
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	19.431	12.236
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	6.739	8.478
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	10.414	1.357
2.02.04.01.05	Provisões para Contingências	2.278	2.401
2.02.05	Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda e Descontinuados	51	3.087
2.02.05.02	Passivos sobre Ativos de Operações Descontinuadas	51	3.087
2.02.05.02.01	Passivo Descoberto - Ajuste de Equivalência	51	3.087
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	131.870	132.899
2.03.01	Capital Social Realizado	244.021	241.546
2.03.01.01	Subscrito	241.555	241.555
2.03.01.02	A Realizar	2.466	-9
2.03.02	Reservas de Capital	12.171	16.258
2.03.02.07	Outras Reservas de Capital	12.171	16.258

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2011	Exercício Anterior 31/12/2010
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-125.947	-121.207
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	4.124	188
2.03.06.01	Ajustes de IFRS - Variação Patrimonial	272	188
2.03.06.03	Ganho/ (Perda) - Var Part. Controladas	3.852	0
2.03.09	Participação dos Acionistas Não Controladores	-2.499	-3.886

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2011 à 30/09/2011	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 30/09/2011	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2010 à 30/09/2010	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 30/09/2010
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	364.438	953.193	283.793	772.323
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-301.993	-782.412	-230.596	-627.923
3.03	Resultado Bruto	62.445	170.781	53.197	144.400
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-55.396	-149.831	-52.981	-149.699
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-48.212	-143.356	-51.439	-140.111
3.04.02.01	Despesas Gerais e Administrativas	-41.985	-90.491	-24.955	-62.299
3.04.02.02	Operacionais	-6.227	-52.865	-26.484	-77.812
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	0	146	0	0
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-11.464	-8.547	-2.357	-4.310
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	4.280	1.926	815	-5.278
3.04.06.01	Equivalência Patrimonial	-1.072	-3.426	4.596	5.273
3.04.06.02	Perda de Investimentos	5.352	5.352	-3.781	-10.551
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	7.049	20.950	216	-5.299
3.06	Resultado Financeiro	-8.316	-20.719	-7.981	-16.154
3.06.01	Receitas Financeiras	6.088	14.361	81	8.397
3.06.02	Despesas Financeiras	-14.404	-35.080	-8.062	-24.551
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-1.267	231	-7.765	-21.453
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-3.375	-7.376	-1.390	-2.729
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-4.642	-7.145	-9.155	-24.182
3.10	Resultado Líquido de Operações Descontinuadas	0	0	-2.950	-2.882
3.10.01	Lucro/Prejuízo Líquido das Operações Descontinuadas	0	0	-2.950	-2.882
3.10.01.01	Part Acionistas não controladores	0	0	-2.950	-2.882
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-4.642	-7.145	-12.105	-27.064
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-5.165	-4.740	-9.155	-24.182
3.11.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	523	-2.405	-2.950	-2.882
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2011 à 30/09/2011	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 30/09/2011	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2010 à 30/09/2010	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 30/09/2010
3.99.01.01	ON	0,04909	0,0409	0,2456	0,2456
3.99.02	Lucro Diluído por Ação				
3.99.02.01	ON	0,0409	0,0409	0,2397	0,2397

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2011 à 30/09/2011	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 30/09/2011	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2010 à 30/09/2010	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 30/09/2010
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	-4.642	-7.145	-12.105	-27.064
4.02	Outros Resultados Abrangentes	56	3.936	0	-52
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	-4.586	-3.209	-12.105	-27.116
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-5.109	-804	-9.155	-24.234
4.03.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	523	-2.405	-2.950	-2.882

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 30/09/2011	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 30/09/2010
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-93.729	-3.170
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-4.262	-30.179
6.01.01.01	Lucro/prejuízo líquido	-4.740	-27.064
6.01.01.02	Equivalência patrimonial	-3.426	-5.273
6.01.01.03	Depreciação e amortização	6.941	4.004
6.01.01.04	Imposto de renda e contribuição social diferidos	1.109	0
6.01.01.05	Provisões	2.985	0
6.01.01.06	Juros, variação monetárias e cambiais	-8.635	0
6.01.01.07	Participações dos minoritários	1.504	-1.846
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-89.467	26.516
6.01.02.01	Clientes	-95.115	1.745
6.01.02.02	Estoques	-10.304	-6.642
6.01.02.03	Impostos a recuperar	-23.038	-5.603
6.01.02.04	Despesas antecipadas	74	-456
6.01.02.05	Depósitos judiciais	-1.968	-143
6.01.02.06	Demais contas a receber (circulante e não circulante)	3.652	0
6.01.02.07	Fornecedores	53.684	8.572
6.01.02.08	Salários, encargos e benefícios sociais	8.066	10.300
6.01.02.09	Obrigações fiscais e tributárias a pagar	-5.108	-3.715
6.01.02.10	Tributos a recolher diferidos	-69	0
6.01.02.11	Provisões para passivo a descoberto	-1.275	0
6.01.02.13	Partes relacionadas	903	18.091
6.01.02.14	Demais obrigações	-10.256	1.445
6.01.02.15	Créditos Diversos	0	10.897
6.01.02.16	Aplicações Financeiras	-8.713	-7.975
6.01.03	Outros	0	493
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-10.249	-38.436
6.02.01	Investimentos	5.541	4.828
6.02.02	Imobilizado	-695	-8.691
6.02.03	Intangível	-15.095	-34.573
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	80.427	49.414
6.03.01	Captação	243.182	133.724
6.03.02	Amortizações de empréstimos	-159.948	-115.165
6.03.03	Amortizações juros s/ empréstimos	-5.177	-3.381
6.03.04	Aumento/redução de capital social	2.476	0
6.03.07	Ajuste de avaliação patrimonial	-1.361	0
6.03.08	AFAC's	-226	1.174
6.03.09	Contratos de mutuos	1.481	-2.738
6.03.10	Capital Integralizado	0	35.800
6.03.13	Dividendos recebidos	1.165	0
6.03.14	Dividendos pagos	-1.165	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-23.551	7.808
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	41.812	14.412
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	18.261	22.220

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2011 à 30/09/2011**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	241.546	16.258	0	-121.207	188	136.785	-3.886	132.899
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	241.546	16.258	0	-121.207	188	136.785	-3.886	132.899
5.04	Transações de Capital com os Sócios	2.475	-4.087	0	0	0	-1.612	0	-1.612
5.04.01	Aumentos de Capital	2.475	0	0	0	0	2.475	0	2.475
5.04.02	Gastos com Emissão de Ações	0	-4.087	0	0	0	-4.087	0	-4.087
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-4.740	3.936	-804	1.387	583
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-4.740	0	-4.740	-2.405	-7.145
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	3.936	3.936	3.792	7.728
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	3.936	3.936	3.792	7.728
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	244.021	12.171	0	-125.947	4.124	134.369	-2.499	131.870

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2010 à 30/09/2010**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	189.449	17.151	0	-89.699	1.759	118.660	-1.579	117.081
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	189.449	17.151	0	-89.699	1.759	118.660	-1.579	117.081
5.04	Transações de Capital com os Sócios	35.800	0	0	0	0	35.800	0	35.800
5.04.01	Aumentos de Capital	35.800	0	0	0	0	35.800	0	35.800
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-27.064	-51	-27.115	-1.846	-28.961
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-27.064	0	-27.064	-1.846	-28.910
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-51	-51	0	-51
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	543	0	0	0	543	0	543
5.06.01	Constituição de Reservas	0	543	0	0	0	543	0	543
5.07	Saldos Finais	225.249	17.694	0	-116.763	1.708	127.888	-3.425	124.463

DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 30/09/2011	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 30/09/2010
7.01	Receitas	1.097.463	885.242
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	1.097.463	885.242
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-909.450	-745.600
7.02.01	Custos Prods., Merchs. e Servs. Vendidos	-783.859	-627.923
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-125.591	-117.677
7.03	Valor Adicionado Bruto	188.013	139.642
7.04	Retenções	-6.941	-4.004
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-6.941	-4.004
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	181.072	135.638
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	12.102	3.956
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	-3.426	-5.278
7.06.02	Receitas Financeiras	14.361	8.397
7.06.03	Outros	1.167	837
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	193.174	139.594
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	193.174	139.594
7.08.01	Pessoal	13.243	25.093
7.08.01.01	Remuneração Direta	13.243	25.093
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	151.996	117.014
7.08.02.01	Federais	151.996	117.014
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	35.080	24.551
7.08.03.01	Juros	35.080	24.551
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-7.145	-27.064
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-4.740	-24.182
7.08.04.04	Part. Não Controladores nos Lucros Retidos	-2.405	-2.882

Comentário do Desempenho

A Companhia apresenta seu comentário de desempenho através do site

http://www.ideiasnet.com.br/relatorios/Report_3T11_ideiasnet.pdf

A Diretoria

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Informações contábeis
intermediárias, individuais e
consolidadas
Trimestre findo em 30 de
setembro de 2011

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas

Conteúdo

Relatório de revisão dos auditores independentes	3 - 5
Balanços patrimoniais	6
Demonstrações de resultados	7
Demonstrações de resultados abrangentes	8
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido (individual e consolidado)	9
Demonstrações dos fluxos de caixa	10
Demonstrações do valor adicionado	11
Notas explicativas das informações trimestrais	24 - 109

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

Período findo em 30 de setembro de 2011

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

1 Informações gerais

A Ideiasnet S.A. (“Companhia”) é uma companhia de *venture capital*, que adquire participações diretas e indiretas em companhias do setor de Tecnologia, Mídia e Telecomunicações (TMT) no Brasil e América Latina. A Companhia participa (i) em empresas de maior porte, com posição de liderança em seus segmentos de mercado, e (ii) em empresas em estado inicial de desenvolvimento que têm significativo potencial de ganhar escala e atingir uma posição de liderança em seus respectivos segmentos de atuação.

A Companhia visa a maximizar o retorno dos seus investimentos através de uma gestão ativa do seu portfólio. Esta gestão se traduz em uma atuação constante em operações de fusões e aquisições, de novos investimentos em companhias com alto potencial de crescimento e de uma avaliação constante do portfólio atual com o objetivo de determinar o melhor momento de efetuar um desinvestimento. Na sua atuação junto às investidas, a Ideiasnet compartilha experiências e *know-how*, viabiliza o acesso à obtenção de recursos financeiros, gera sinergias, e busca a aceleração do desenvolvimento de suas atividades. Participando dos conselhos de administração de suas investidas, a Companhia contribui ativamente na definição conjunta de estratégias e metas, no posicionamento de mercado, assim como na identificação, negociação e estruturação de aquisições, contatos estratégicos, e na seleção de seus principais executivos.

Por sua experiência, conhecimento do setor de TMT e histórico de crescimento, a Companhia consegue identificar novas oportunidades de investimento agregando valor às empresas investidas, implementando as melhores práticas de gestão e permitindo que elas apresentem taxas significativas de crescimento ao longo dos anos. Adicionalmente, a Companhia busca identificar modelos de negócios no setor de TMT já desenvolvidos em outros países e que possam ser implementados com sucesso no Brasil e na América Latina.

A Companhia iniciou suas atividades em 10 de abril de 2000, tendo por objetivo a participação no capital de outras sociedades, empreendimentos e consórcios como sócia, acionista, quotista ou consorciada. Em oito de junho de 2000, a Companhia tornou-se a primeira empresa de Tecnologia de Informação brasileira a lançar ações no mercado, sendo todas ordinárias (IDNT3). Em 14 de janeiro de 2008, a Ideiasnet entrou no novo mercado na BM&FBovespa.

2 Apresentação das informações trimestrais

As Informações Contábeis Intermediárias individuais foram elaboradas e preparadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária e as Informações Contábeis Intermediárias consolidadas foram elaboradas e preparadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária e com a Norma Internacional

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

IAS 34 – *Interim Financial Reporting* emitida pelo *International Accounting Standards Board* – IASB. A apresentação dessas informações está de forma condizente com as Normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais – ITR.

As Informações Contábeis Intermediárias consolidadas incluem as informações trimestrais da Ideiasnet S.A. e das empresas nas quais a Companhia mantém o controle acionário direta ou indiretamente, detalhadas na nota explicativa 7, cujos exercícios sociais e práticas contábeis são coincidentes.

As controladas diretas e indiretas são consolidadas desde a data de aquisição, que corresponde à data na qual a Companhia obteve o controle.

3 Resumo das principais práticas contábeis

Na elaboração das informações trimestrais (ITR), todas as práticas contábeis adotadas são uniformes com aquelas utilizadas quando da preparação das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2010, publicadas na Imprensa Oficial em 20 de abril de 2011. Dessa forma, as informações trimestrais (ITR) devem ser lidas em conjunto com as referidas demonstrações financeiras anuais.

4 Combinações de negócios

4.1 Controladas adquiridas

Automatos

Em 15 de julho de 2010, a Companhia adquiriu 2.107.861 quotas da empresa Automatos Participações S.A. (“Automatos”) através de aumento de capital, correspondente a 20,23% de participação no patrimônio líquido da Empresa em 30 de junho de 2010. A Companhia efetivamente adquiriu controle da Automatos, aumentando sua participação de 43,42% para 63,65%. Em 30 de setembro de 2011 a Companhia detinha 51,81%. O valor do patrimônio líquido da Automatos monta R\$(18.841) na data da aquisição e o valor aportado foi R\$6.652 mil.

Ciashop

Em 30 de agosto de 2011, a Companhia adquiriu 5.000 quotas da empresa Ciashop – Soluções para Comércio Eletrônico Ltda (“Ciashop”) pelo valor de R\$5.000 mil que corresponde a 50% do capital social e o valor do patrimônio líquido da Ciashop monta R\$579 mil na data da aquisição.

As aquisições foram tratadas à luz do pronunciamento CPC 15 - Combinações de Negócios e os ativos adquiridos e passivos reconhecidos na data da aquisição do controle dessas empresas,

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

assim como o ágio gerado, foram reconhecidos através do método de aquisição e estão demonstrados a seguir.

4.2 Ativos adquiridos e passivos reconhecidos na data de aquisição, participações não controladoras e ágio gerado na aquisição:

	Valores justos reconhecidos na aquisição Automatos	Valores justos reconhecidos na aquisição Ciashop
Ativos:		
Caixa e equivalentes de caixa	2.423	548
Contas a receber de clientes e outras	11.738	559
Imobilizado	706	266
Investimentos	300	-
Intangíveis	<u>5.777</u>	<u>2.341</u>
	<u>20.944</u>	<u>3.714</u>
Passivos		
Contas a pagar a fornecedores e outras	(14.016)	(544)
Empréstimos e financiamentos	(5.391)	(4)
Passivos fiscais	(5.597)	(272)
Impostos diferidos passivos	(281)	-
Passivos fiscais diferidos	<u>(2.281)</u>	<u>(774)</u>
	<u>(27.566)</u>	<u>(1.594)</u>
Total dos ativos (passivos) identificáveis, líquidos	<u>(6.622)</u>	<u>2.120</u>
Participações não controladoras (%)	36,35%	50,00%
Efeito das participações não controladoras	(2.407)	1.060
Participação Ideiasnet (%)	63,65%	50,00%
Efeito da participação Ideiasnet	(4.215)	1.060
Perda de capital reconhecida	(4.066)	-
Ágio na aquisição registrado	<u>360</u>	<u>3.940</u>
Total da contraprestação	<u>211</u>	<u>5.000</u>
Valor pago e a pagar referente à aquisição	6.652	5.000
Valor do investimento detido antes da combinação de negócios	(6.441)	-

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

5 Alienação de controladas e coligadas

5.1 Alienação de controladas

Durante o exercício de 2010 e no período findo em 30 de setembro de 2011, foram alienados os investimentos detidos pela Companhia nas controladas Intentio Participações S.A., Addcomm Participações S.A., Netmovies Entretenimento S.A., Webtrust Empreendimentos S.A., Site Blindado S.A. e ETML - Empresa de Telefonia Multiusuário Ltda., conforme descrito abaixo.

Intentio Participações S.A. (“Intentio”)

A Intentio é uma empresa de mídia social. A Administração da Companhia efetuou o desinvestimento nesta empresa em 6 de abril de 2010, por entender que o prazo de retorno deste investimento seria superior ao esperado, e realizou uma perda de R\$19 na alienação.

Addcomm Participações S.A. (“Addcomm”)

A Addcomm é uma agência de comunicação e *marketing* digital. A Administração da Companhia efetuou o desinvestimento nesta empresa em 30 de junho de 2010, por entender que o prazo de retorno deste investimento seria superior ao esperado, e realizou um ganho de R\$310 na alienação.

Netmovies Entretenimento S.A. (“Netmovies”)

A Netmovies atua no setor de locações de DVDs pela Internet no Brasil. A Administração da Companhia efetuou o desinvestimento nesta empresa em 27 de dezembro de 2010 e realizou um ganho de R\$9.112 na alienação.

Webtrust Empreendimentos S.A. (“Media Factory”)

A Webtrust Empreendimentos S.A. (Media Factory) é uma empresa de marketing de relacionamento digital subsidiária da Brands Group Participações S.A. A Administração da Companhia efetuou o desinvestimento nesta empresa em 17 de janeiro de 2011 e realizou um ganho de R\$7.759 na alienação.

Site Blindado S.A.

A Site Blindado é uma empresa de segurança de sites subsidiária da Z Investimentos S.A. A Administração da Companhia efetuou o desinvestimento nesta empresa em 30 de junho de 2011 e realizou um ganho de R\$526 na alienação.

ETML - Empresa de Telefonia Multiusuário Ltda. (“Trinn”)

A Trinn é uma operadora de serviços de telefonia fixa (STFC), telefonia via internet e banda larga (SCM). A Administração da Companhia efetuou o desinvestimento nesta empresa em 05 de setembro de 2011 e realizou uma perda de R\$ 2.350 na alienação.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

5.1.1 Análise dos ativos e passivos alienados

	Exercício findo em 31/12/2010			Período findo em 30/09/2011		
	Intentio	Addcomm	Netmovies	Webtrust	Site Blindado	ETML
Ativos circulantes	22	1.444	1.088	1.673	1.373	1.647
Ativos não circulantes	7	518	3.259	588	155	6.358
Passivos circulantes	(9)	(763)	(3.420)	(3.202)	(337)	(2.197)
Passivos não circulantes	-	(1.509)	(3.994)	(536)	(3)	(3.197)
Ativos líquidos alienados	20	(310)	(3.067)	(1.477)	1.188	2.611

5.1.2 Ganho (perda) na alienação de controladas

	Exercício findo em 31/12/2010			Período findo em 30/09/2011		
	Intentio	Addcomm	Netmovies	Webtrust	Site Blindado	ETML
Contrapartida recebida	-	-	7.432	6.361	871	-
Ativos líquidos alienados	(20)	310	3.067	1.477	(1.188)	(2.611)
Participações não controladoras	1	-	(1.387)	(79)	843	261
Ganho (perda) na alienação	(19)	310	9.112	7.759	526	(2.350)

5.2 Alienação de controladas em conjunto

Durante o exercício de 2010, foram alienados os investimentos detidos pela Companhia nas controladas em conjunto Visionnaire Informática S.A. e SMTM Assessoria, Consultoria, Recrutamento e Seleção de Recursos Humanos Ltda., conforme descrito abaixo. Não houve alienação de controladas em conjunto em 2011.

Visionnaire Informática S.A. (“Visionnaire”)

A Visionnaire é uma empresa de desenvolvimento de *software* que trabalha com tecnologias modernas voltadas para o desenvolvimento de sistemas via Web, a integração de sistemas complexos em grandes empresas e a oferta de produtos próprios. A Empresa foi desinvestida em 30 de junho de 2010, e a Companhia realizou um ganho de R\$129.

SMTM Assessoria, Consultoria, Recrutamento e Seleção de Recursos Humanos Ltda. (“Brain”)

A Brain é uma empresa do segmento de recursos humanos no Brasil. Seu grande diferencial surgiu da vocação de simplificar, aprimorar e, especialmente, disponibilizar ferramentas para contribuir na profissionalização da área de recursos humanos. A Empresa foi desinvestida em 22 de novembro de 2010, e a Companhia realizou uma perda de R\$144.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

5.2.1 Ganho (perda) na alienação de controladas em conjunto

	Percentual de participação (*)	Valor do investimento (*)	Contrapartida recebida	Ganho (perda) na alienação de controladas em conjunto	
				Período de nove meses findo em 30/09/2011	Exercício de 2010
Visionnaire	40,00%	(79)	50	-	129
SMTM	40,00%	211	68	-	(144)
Total				-	(15)

(*) Detido na data que a controlada em conjunto foi alienada.

6 Mudanças em participações da companhia em controladas existentes

As mudanças nas participações em controladas que não resultem em perda do controle são registradas como transação de capital sendo a diferença entre o saldo registrado das participações não controladoras e o valor justo das contrapartidas pagas ou recebidas, se houver, registrado diretamente no patrimônio líquido e atribuído aos proprietários da Companhia. A tabela a seguir resume as mudanças ocorridas durante o período de nove meses de 2011 nas participações da Companhia em controladas existentes que não afetaram o controle detido pela Companhia.

	Percentual de participação		Aumento/ (redução) na participação detida	Efeito no patrimônio líquido em 30/09/2011
	30/09/2011	31/12/2010		
Automatos Participações S.A.	51,81%	63,65%	(11,84%)	5.139
Bnetwork Participações S.A.	84,63%	77,83%	6,80%	(588)
Bolsa de Mulher S.A.	97,73%	97,14%	0,59%	(27)
Cordoba Participações S.A.	99,90%	99,90%	-	(5)
ETML Empresa de Telefonia Multiusuário S.A.	-	100,00%	(100,00%)	(264)
Hands Empreendimentos S.A.	67,50%	79,98%	(12,48%)	(436)
iMusica S.A.	95,00%	97,71%	(2,71%)	27
Voki Serviços de Informática S.A.	69,10%	70,00%	(0,90%)	6
Total				3.852

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

7 Participação em coligadas, controladas e empreendimentos controlados em conjunto

As informações financeiras resumidas das coligadas, controladas diretas e indiretas e empreendimentos controlados em conjunto da Companhia e informações sobre suas operações estão descritas a seguir:

	Item	% de participação	30/09/2011			Período de nove meses findo em 30/09/2011	
			Ativo total	Passivo	Patrimônio Líquido	Receita bruta total	Lucro (prejuízo)
Controladas diretas							
5225 Participações S.A.	(a)	100,00%	77.958	39.878	38.079	-	1.258
Automatos Participações S.A.	(b)	51,81%	30.586	41.037	(10.451)	16.739	(6.453)
Bourges Participações S.A.	(c)	99,90%	1	27	(26)	-	(16)
Ideiasnet FIP I	(d)	100,00%	148.049	2.857	145.192	-	6.196
IdeiasVentures Participações Ltda.	(e)	100,00%	23.530	1.099	22.431	-	(4.904)
Controladas indiretas							
Beausoleil Participações Ltda.	(f)	99,90%	1	3	(2)	-	(3)
Bnetwork Participações S.A.	(g)	84,63%	1.646	1.352	294	5.699	(869)
Bolsa de Mulher S.A.	(h)	97,73%	14.879	2.278	12.601	8.948	(2.941)
Cordoba Participações S.A.	(i)	99,90%	5.031	68	4.963	-	(524)
Eureka Empreendimentos S.A.	(j)	94,05%	3	216	(213)	-	(8)
Foxtrot Participações Ltda.	(k)	99,90%	1	3	(2)	-	(3)
Hands Empreendimentos S.A.	(l)	67,50%	1.532	737	795	1.622	(1.745)
iMusica S.A.	(m)	95,00%	7.187	10.154	(2.967)	13.956	(2.776)
Latin eVentures Comércio Elect. do Brasil S.A.	(n)	100,00%	23.490	23.356	134	41.170	(1.935)
MoIP Pagamentos S.A.	(o)	75,01%	51.398	50.412	986	6.600	1.611
Officer Distrib. de Produtos de Informática S.A.	(p)	100,00%	385.493	320.708	64.785	958.222	5.702
Z Investimentos S.A.	(q)	55,81%	2.693	39	2.654	-	2.131
Empreendimentos controlados em conjunto							
Automatos Home Participações S.A.	(r)	47,79%	-	989	(989)	-	(351)
BP Participações e Administração S.A.	(s)	31,06%	30.233	27.600	2.633	29.349	674
Ciashop Soluções para Comércio Eletrônico Ltda.	(t)	50,00%	1.339	913	426	3.712	(153)
Clickcar Empreendimentos Ltda.	(u)	43,00%	-	1.292	(1.292)	-	(15)
Dotcomm Marketing Online Ltda.	(v)	48,00%	414	462	(48)	-	(12)
Padtec S.A.	(w)	34,21%	198.962	111.089	87.873	203.906	19.666
Voki Serviços de Informática S.A.	(x)	69,10%	4.714	6.136	(1.423)	18.154	14
Webtv Transmissões Online Ltda.	(y)	27,55%	1.325	977	347	2.439	(340)

(a) 5225 Participações Ltda.

A 5225 Participações é uma empresa que tem como objetivo deter participações em empresas e Fundos de Investimentos em Participações, sendo inclusive participante do Ideiasnet FIP I (item (d)).

(b) Automatos Participações S.A.

Automatos é uma empresa de tecnologia focada em gestão de infra-estrutura de TI. A Automatos fornece inteligência em TI, aderentes aos padrões ITIL (Information Technology Infrastructure Library), por meio de soluções de monitoria remota e de gerência de *desktops*, servidores e dispositivos de redes. A Automatos detém participação em 3 empresas: Disec Serviços de Segurança da Informação S.A., Automatos Tecnologia e Informação S.A. e Relativa Soluções e Informática Ltda.

Com o encerramento da empresa Automatos International Ltd. em 2009, a Ideiasnet passou a controlar em conjunto, através de participação direta de 43,42%, a Automatos

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Participações S.A. Durante 2010, a Ideiasnet adquiriu o controle da então controlada em conjunto Automatos Participações S.A., passando a deter, em 15 de julho de 2010, 63,65% de participação nesta empresa. Em 30 de setembro de 2011 a Companhia detinha 51,81%. Em 15 de fevereiro de 2011 a Automatos Participações S.A. efetuou um aumento de capital através de incorporação de ativos da participação de 63% da Disec reduzindo a participação da Ideiasnet de 63,65% para 51,81%.

(c) Bourges Participações S.A.

Bourges é uma empresa não operacional que tem como seu objetivo deter participações minoritárias em outras empresas.

(d) Ideiasnet Fundo de Investimento em Participações I - ("Ideiasnet FIP I")

Ideiasnet Fundo de Investimento em Participações I (Ideiasnet FIP I) foi constituído em 2009, é um fundo de investimento em participações, sob a forma de condomínio fechado e com prazo de duração de 5 (cinco) anos. O Ideiasnet FIP I é 100% controlado pela Ideiasnet através de sua participação direta de 46,34% e participação indireta de 53,66% através de sua investida 5225 Participações S.A. (posição em 30 de setembro de 2011). O Ideiasnet FIP I é administrado pela Pentágono Trust Participações S.A.

Inicialmente foram aportados ao Ideiasnet FIP I: 100% de participação na Officer Distribuidora de Produtos de Informática Ltda.; 31,06% de participação na BP Participações e Administração S.A.; 34,21% de participação na Padtec S.A.; 49,56% de participação na Netmovies Entretenimentos S.A.; e 95,69% de participação na Bolsa de Mulher S.A. Em 30 de junho de 2010 foram aportados 96,97% de participação na iMusica S.A.; 77,83% de participação na Bnetwork Participações S.A. e 5,21% de participação na Netmovies Entretenimentos S.A. A intenção da Administração é de integralizar outras empresas investidas, diretas e indiretas da Ideiasnet, a medida que estas forem se adequando ao regulamento do Ideiasnet FIP I, ao longo dos próximos anos. Em 8 de setembro de 2010, a Ideiasnet FIP I aumentou sua participação na Bolsa de Mulher S.A. através de um aumento de capital para 97,14%. Em 28 de setembro de 2010, a Ideiasnet FIP I aumentou sua participação na iMusica S.A. através de um aumento de capital para 97,71%. Em 27 de dezembro de 2010, a Ideiasnet FIP I alienou sua participação de 54,77% na Netmovies Entretenimento S.A. por R\$ 7.432. Em 03 de março de 2011, a Ideiasnet FIP I aumentou sua participação na Bnetwork Participações S.A., através de um aumento de capital para 84,63%. Em 16 de maio de 2011, a Ideiasnet FIP I cedeu 2,71% de sua participação no iMusica S.A. para os sócios gerentes. Em 05 de maio de 2011 a Ideiasnet FIP I comprou 99,90% de participação na Cordoba Participações S.A. e em 12 de agosto de 2011 realizou um aumento de capital de R\$5.500 mil na empresa.

(e) IdeiasVentures Participações Ltda.

IdeiasVentures é uma empresa que tem como seu objetivo deter participações em empresas e Fundos de Investimentos em Participações.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

(f) Beausoleil Participações Ltda.

Beausoleil é uma subsidiária da IdeiasVentures que tem como seu objetivo deter participações em empresas.

(g) Bnetwork Participações S.A. (“Zura!”)

O Zura! tem como objetivo ser referência na internet para serviços de compras on-line, tornando-se a principal fonte de informações para o *e-commerce* no Brasil. O site possibilita ao consumidor uma experiência completa, desde aprendizado sobre o produto e suas características até a compra do produto final, seja na loja de sua conveniência ou pelo melhor preço.

(h) Bolsa de Mulher S.A.

A Bolsa de Mulher é um grupo de empresas de mídia digital feminina da América Latina, com 16 propriedades multi-plataforma. Seus principais modelos de negócio são publicidade, *mobile*, *e-commerce* e licenciamento de conteúdo, sendo proprietária da rede social feminina BolsadeMulher.com, da primeira empresa de inteligência e pesquisa de mercado feminina Sophia Mind e opera multi-plataforma em internet, *mobile*, TV por assinatura e mídia *out of home*.

(i) Cordoba Participações S.A.

Cordoba é uma empresa que tem como objetivo deter participações em outras empresas no setor de *e-commerce*.

(j) Eureka Empreendimentos S.A.

Eureka é uma empresa não operacional em fase de encerramento. O investimento está integralmente provisionado para perdas.

(k) Foxtrot Participações Ltda.

Foxtrot é uma subsidiária da Cordoba e tem como seu objetivo deter participações em outras empresas.

(l) Hands Empreendimentos S.A.

A Hands Empreendimentos S.A. passou a ser uma empresa subsidiária da IdeiasVentures Participações Ltda. após a incorporação da Brands Group Participações S.A. pela IdeiasVentures. Sua especialização é em *mobile marketing*.

(m) iMusica S.A.

Criada em 2000, a iMusica é pioneira e líder na América Latina na distribuição de mídia digital legalizada pela internet e pelo celular, atingindo mais de 280 milhões de usuários. Com mais de 10 milhões de fonogramas licenciados para venda e contratos com principais gravadoras (tais como: Warner, Universal, EMI, Sony-BMG, Disney, Som Livre,

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Deckdisc, Trama, Biscoito Fino), iMusica possui relacionamento também com mais de 20 mil gravadoras independentes nacionais e internacionais. Adicionalmente, mantém acordo com todas editoras musicais no Brasil e entidades arrecadoras de direitos autorais na América Latina, nos 16 países onde opera.

(n) Latin eVentures (“Softcorp”)

A Softcorp é uma revenda de produtos de TI e comunicação para o mercado corporativo no Brasil, oferecendo um portfólio amplo de soluções combinando *hardware*, *software*, *networking* e serviços de suporte de alto nível. A Softcorp detém uma parceria com Microsoft D LAR e possui variadas certificações comerciais e técnicas que lhe permitem alianças com os principais fabricantes mundiais do setor.

A Softcorp passou a ser uma empresa subsidiária da IdeiasVentures Participações Ltda. após a incorporação da Virtualab Participações S.A. pela IdeiasVentures em 30 de agosto de 2011.

(o) MoIP Pagamentos S.A.

A MoIP é um serviço que permite a qualquer pessoa (física ou jurídica) receber pagamentos pela internet. De maneira rápida, fácil e intuitiva, os usuários se habilitam a receber todos os meios de pagamentos disponíveis na plataforma da MoIP (cartões de débito, cartões de crédito - à vista e parcelado, débito *on-line*, débito automático, financiamento bancário e boleto bancário).

(p) Officer Distribuidora de Produtos de Informática S.A.

A Officer é uma distribuidora de produtos de informática com mais de 25 anos de atuação no mercado, líder no segmento de distribuição atacadista de produtos de TI no Brasil.

Diferencia-se de suas concorrentes pelo seu portfólio segmentado de produtos (*hardware*, *software*, componentes e suprimentos) e seus serviços agregados, relacionamento com seus revendedores e parceria com os seus fornecedores. A empresa atribui seu crescimento no setor ao relacionamento diferenciado com as mais de 20 mil revendas que fazem parte de sua carteira, sendo 12 mil ativas, além da preocupação em oferecer, por meio de inovação tecnológica, soluções e ferramentas de negócios que atendam às necessidades dos parceiros.

(q) Z Investimentos S.A.

Z Investimentos é uma empresa que tem como objetivo deter participações em outras empresas e atualmente detém participações na empresa MoIP Pagamentos S.A. (item (o)).

(r) Automatos Home Participações S.A.

Com o encerramento da empresa Automatos International Ltd. em 2009, a Ideiasnet passou a controlar em conjunto a Automatos Home Participações S.A., através de participação direta detida de 43,42%. Durante o terceiro trimestre de 2010, a Ideiasnet aumentou sua participação na Automatos Home Participações S.A., passando a deter 47,79% de participação nesta empresa, o que não afetou o controle. A Automatos Home Participações S.A. detém 69,10% de participação na empresa Voki Serviços S.A. (item (y)).

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

(s) BP Participações e Administração S.A.

A BP Participações e Administração S.A. controla as empresas Editora Pini Ltda., Pini Serviços de Engenharia Ltda., Pini Soluções Ltda. e BP S.A. ("Grupo Pini"). O Grupo Pini, possui a maior editora técnica no segmento da construção civil no país e possui ainda uma linha de *softwares*, serviços especializados e soluções Web. Fundada em 1948, a editora do Grupo Pini é uma das mais tradicionais empresas no setor de engenharia, arquitetura e construção. As empresas do Grupo Pini atuam também na área de soluções tecnológicas compostas por *software*, banco de dados especializados e soluções de *e-business* para o mercado de arquitetura e engenharia.

(t) Ciashop Soluções para Comércio Eletrônico Ltda.

A Ciashop é uma empresa provedora de soluções para comércio eletrônico na forma de SaaS (Software as a Service) e serviços acessórios de geração de valor às lojas virtuais como hosting, infra-estrutura e pagamentos.

(u) Clickcar Empreendimentos Ltda.

Clickcar é uma empresa não operacional em fase de encerramento. O investimento está integralmente provisionado para perdas.

(v) Dotcomm Marketing Online Ltda.

Dotcomm é uma empresa não operacional em fase de incorporação. O investimento está integralmente provisionado para perdas.

(w) Padtec S.A.

A Padtec é uma empresa voltada ao desenvolvimento, fabricação e comercialização de sistemas de comunicações ópticas. A empresa fornece soluções tanto para redes de longa distância quanto redes metropolitanas e redes de acesso. Com sede em Campinas, SP, a Padtec tem se destacado pela sua presença nas redes de entroncamento dos maiores provedores de serviços de telecomunicações da América Latina.

(x) Voki Serviços S.A. (Tectotal)

A Tectotal é uma empresa especializada no atendimento ao mercado doméstico nos segmentos de suporte técnico e de instalação e configuração de equipamentos de informática, áudio e vídeo.

(y) WebTV Transmissões Online Ltda.

A WebTV (TV ao Vivo) é uma empresa de multimídia interativa, um portal de televisão pela internet, subsidiária da IdeiasVentures Participações Ltda. após a incorporação da Brands Group Participações S.A. pela IdeiasVentures.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

8 Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	30/09/11	31/12/10	30/09/11	31/12/10
Recursos em banco e em caixa	209	135	11.319	12.700
Depósitos bancários de curto prazo	-	<u>9.937</u>	<u>6.942</u>	<u>29.112</u>
	<u>209</u>	<u>10.072</u>	<u>18.261</u>	<u>41.812</u>
			30/09/11	31/12/10
Controladora			<u>209</u>	<u>10.072</u>
Controladas e empreendimentos controlados em conjunto:				
5225 Participações S.A.			5.359	11.749
Automatos Home Participações S.A.			306	419
Automatos Participações S.A.			677	328
Bourges Participações S.A.			1	1
Brands Group Participações Ltda.			-	705
Cordoba Participações S.A.			-	1
IdeiasVentures Participações Ltda.			7.114	2.272
Ideiasnet FIP I			4.595	9.931
Virtualab Participações S.A.			<u>-</u>	<u>6.334</u>
			<u>18.261</u>	<u>41.812</u>

As aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa. Esses investimentos financeiros referem-se substancialmente a certificados de depósitos bancários e fundos de renda fixa em bancos de primeira linha.

A exposição da Companhia a risco de taxa de juros e uma análise de sensibilidade de ativos e passivos financeiros são divulgados na nota explicativa nº 28.

9 Aplicações Financeiras

	Controladora e Consolidado	
	30/09/11	31/12/10
Ideiasnet FIDC	8.714	7.755
	<u>8.714</u>	<u>7.755</u>
Circulante	4.288	-
Não circulante	<u>4.426</u>	<u>7.755</u>

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

O Saldo referente ao Ideiasnet FIDC foi reclassificado para fins de melhor classificação de investimentos para aplicações financeiras em 01 de julho de 2011. Em 31 de dezembro de 2010 o valor total é R\$7.755 conforme nota explicativa 12.

10 Contas a receber de clientes e demais contas a receber

	Consolidado	
	30/09/11	31/12/10
Contas a receber de clientes	267.856	172.740
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	<u>(10.414)</u>	<u>(9.721)</u>
	<u>257.442</u>	<u>163.019</u>
Pagamentos antecipados	11.970	9.984
Contas a receber de partes relacionadas (Nota explicativa nº 29)	516	3.752
Demais contas a receber	<u>12.827</u>	<u>18.540</u>
	<u>282.755</u>	<u>195.295</u>
Circulante	280.299	190.386
Não circulante	<u>2.456</u>	<u>4.909</u>
	30/09/11	31/12/10
Controladora	<u>229</u>	<u>131</u>
Controladas e empreendimentos controlados em conjunto:		
5225 Participações S.A.	117.277	83.225
Automatos Home Participações S.A.	1.141	845
Automatos Participações S.A.	3.907	16.143
Brands Group Participações Ltda.	-	1.783
IdeiasVentures Participações Ltda.	58.923	10.774
Ideiasnet FIP I	101.278	70.553
Virtualab Participações S.A.	=	<u>11.841</u>
	<u>282.755</u>	<u>195.295</u>

Composição por vencimento dos saldos de contas a receber de clientes:

	Consolidado	
	30/09/11	31/12/10
A Vencer	231.424	84.107
Vencidos até 90 dias	16.520	35.669
Vencidos de 91 a 180 dias	5.053	33.970
Vencidos há mais de 180 dias (a)	<u>14.859</u>	<u>9.273</u>
Total	<u>267.856</u>	<u>78.912</u>

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

- (a) Inclui valores vencidos no final dos períodos de relatório, para os quais a Companhia e suas controladas não constituíram provisão para créditos de liquidação duvidosa, uma vez que não houve mudança significativa na qualidade do crédito e os valores são considerados recuperáveis. A Companhia e suas controladas não têm garantias para esses saldos nem tem o direito legal de compensá-los com outros valores devidos.

10.1 Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa:

	Consolidado	
	30/09/11	31/12/10
Saldo no início do período	9.721	9.306
Provisão reconhecida	712	5.438
Valores baixados como irre recuperáveis	(19)	(5.023)
Saldo no fim do período	<u>10.414</u>	<u>9.721</u>

11 Estoques

	Consolidado	
	30/09/11	31/12/10
Mercadorias para revenda	48.847	62.183
Licenças de uso de <i>software</i>	32.178	14.957
Importações em andamento	6.588	3.017
Produtos acabados	3.672	3.052
Produtos em elaboração	4.365	2.294
Matérias-primas	8.189	9.703
Material de revenda	183	357
Bens em poder de terceiros	3.833	1.988
Provisão para perdas na realização	(1.751)	(1.737)
	<u>106.104</u>	<u>95.814</u>
	30/09/11	31/12/10
Controladas e empreendimentos controlados em conjunto:		
5225 Participações S.A.	56.912	51.249
Automatos Home Participações S.A.	2	-
Ideiasnet FIP I	49.149	43.446
IdeiasVentures Participações Ltda	41	-
Virtualab Participações S.A.	-	<u>1.119</u>
	<u>106.104</u>	<u>95.814</u>

A movimentação da provisão para perdas está demonstrada a seguir:

Consolidado

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	30/09/11	31/12/10
Saldo no início do período	1.737	2.634
Adições	14	-
Baixas	=	(897)
Saldo no fim do período	<u>1.751</u>	<u>1.737</u>

A Administração da Companhia e de suas controladas espera que os estoques sejam realizáveis em um período inferior a 12 meses.

12 Impostos e contribuições sociais**Impostos a recuperar**

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2011	31/12/2010	30/09/2011	31/12/2010
Ativo				
ICMS		-	32.018	16.468
INSS		3	1.496	984
IPI		-	4.933	3.494
IR e CSLL	485	341	6.699	2.035
IRPJ	-	-	3.081	4.417
IRRF	180	352	864	934
ISS	-	-	1.624	1.110
PIS e COFINS	-	-	14.440	8.819
Refis	-	-	9	44
Outros	14	3	1.239	1.119
	<u>679</u>	<u>699</u>	<u>66.403</u>	<u>39.424</u>
Circulante	679	699	64.206	38.336
Não circulante	-	-	2.197	1.088

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

*(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)***Impostos e contribuições a recolher**

	Consolidado		Controladora	
	30/09/2011	31/12/2010	30/09/2011	31/12/2010
Passivo				
ICMS	2.772	3.527	-	-
INSS	569	581	6	3
IPI	185	265	-	-
IR e CSLL	4.327	5.481	-	-
PIS e COFINS	10.033	9.825	-	5
IRRF	537	677	63	36
ISS	294	529	-	12
Impostos parcelados	9.863	12.145	547	616
Outros	41	700	3	35
	28.622	33.730	619	707
Circulante	21.883	25.252	115	91
Não circulante	6.739	8.478	504	616

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

13 Investimentos e provisão para passivo a descoberto

Os percentuais de participações estão mencionados na nota explicativa 7.

	Ideiasnet S.A.			
	Saldo dos investimentos		Resultado de equivalência	
	30/09/11	31/12/10	Período de nove meses findo em	
			30/09/11	30/09/10
5225 Participações Ltda.	38.591	35.306	1.258	(1.481)
Automatos Home Participações S.A.	(473)	(481)	(168)	(562)
Automatos Participações S.A.	(4.211)	(7.498)	(7.241)	(3.062)
Bourges Participações S.A.	(26)	(10)	(16)	(5)
Brands Group Participações S.A. (i)	-	235	6.305	(6.534)
Cordoba Participações S.A. (iv)	-	(9)	10	(6)
Ideiasnet FIP I (ii)	64.443	60.615	2.843	314
IdeiasVentures Participações Ltd.	17.381	28.035	(4.904)	(2.909)
Spring Wireless Inc.(v)	6.789	6.789	-	-
Virtualab Participações S.A.(iv)	-	4.607	(1.838)	(2.264)
Total	<u>122.494</u>	<u>127.589</u>	<u>(3.751)</u>	<u>(16.384)</u>
Investimentos	126.936	131.042		
Ágio	1.472	13.073		
Provisão para passivo a descoberto	<u>(5.914)</u>	<u>(16.526)</u>		
Total	<u>122.494</u>	<u>127.589</u>		

(i) Em 29 de março de 2011 a Brands Group Participações S.A foi cedida para a IdeiasVentures Participações Ltda. e incorporada em 31 de março de 2011.

(ii) Líquido de provisão de R\$2.839 referente ao investimento em BP Participações S.A.

(iii) Em 05 de maio de 2011 a Cordoba Participações S.A. foi vendida para a Ideiasnet FIP I.

(iv) Em 30 de agosto de 2011 a Virtualab S.A foi cedida para a IdeiasVentures S.A.

(v) Investimento avaliado ao custo.

O Saldo referente ao Ideiasnet FIDC foi reclassificado para fins de melhor classificação de investimentos para aplicações financeiras em 01 de julho de 2011. Em 31 de dezembro de 2010 o valor total é R\$7.755 conforme nota explicativa 12.

	IdeiasVentures Participações Ltda.			
	Saldo dos investimentos		Resultado de equivalência	
	30/09/11	31/12/10	Período de nove meses findo em	
			30/09/11	30/09/2010
Beausoleil Participações Ltda	(2)	-	(3)	-
Bnetwork Participações S.A. (i)	-	-	-	(1.393)
Clickcar Empreendimentos Ltda.	(556)	(549)	(6)	(3)
Dotcomm Marketing Online Ltda.	(23)	(17)	(6)	(45)
ETML - Empresa de Telefonia Multiusuário S.A.(v)	-	(964)	(1.310)	(1.702)
Eureka Empreendimentos S.A.	(200)	(193)	(7)	(5)
Flynet S.A. (ii)	-	-	-	(29)
Hands S.A.	537	-	(927)	-
Ideiasnet FIP I (i)	-	-	-	131

Notas Explicativas**Ideiasnet S.A.****Notas explicativas às informações trimestrais***(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)*

iMusica S.A. (i)	-	-	-	(1.147)
Latin eVentures Comércio Elect. do Brasil S.A.	134	-	(107)	-
Netmovies Entretenimento S.A. (i)	-	-	-	(23)
SMTM Ass., Cons., Rec. e Seleção de RH Ltda (iv)	-	-	-	(123)
Visionnaire Informática S.A. (iii)	-	-	-	(73)
Webtv S.A.	96	-	(83)	-
Z Investimentos S.A.	1.481	292	1.072	(518)
Total	<u>1.467</u>	<u>(1.431)</u>	<u>1.377</u>	<u>(4.930)</u>
Investimentos	2.248	292		
Provisão para passivo a descoberto	<u>(781)</u>	<u>(1.723)</u>		
Total	<u>1.467</u>	<u>(1.431)</u>		

- (i) Em 30 de junho de 2010, foram aportados 96,97% de participação na iMusica S.A., 77,83% de participação na Bnetwork Participações S.A. e 5,21% de participação na Netmovies Entretenimentos S.A. na Ideiasnet FIP I.
- (ii) A Flynet S.A. foi incorporada pela IdeiasVentures Participações Ltda. em 31 de dezembro de 2010.
- (iii) Visionnaire Informática S.A. foi desinvestida em 30 de junho de 2010.
- (iv) SMTM Ass., Cons., Rec. e Seleção de RH Ltda. foi desinvestida em 22 de novembro de 2010.
- (v) ETML foi desinvestida em 05 de setembro de 2011.

	Ideiasnet Fundo de Investimento em Participações S.A.			
	Saldo dos investimentos		Resultado de equivalência	
	30/09/11	31/12/10	Período de nove meses findo em 30/09/11	30/09/10
Bnetwork Participações S.A.	249	(1.297)	(736)	(912)
Bolsa de Mulher S.A.	12.315	11.105	(2.874)	(2.237)
BP Participações e Administração S.A.	818	609	209	64
Cordoba Participações S.A. (ii)	4.959	-	(537)	-
iMusica S.A.	(2.819)	(209)	(2.637)	(778)
Netmovies Entretenimento S.A. (i)	-	-	-	(1.427)
Officer Distribuidora de Produtos de Informática	64.785	59.083	5.702	3.894
Padtec S.A.	<u>30.061</u>	<u>23.249</u>	<u>6.728</u>	<u>4.385</u>
Total	<u>110.368</u>	<u>92.540</u>	<u>5.855</u>	<u>2.989</u>
Investimentos	113.187	94.046		
Provisão para passivo a descoberto	<u>(2.819)</u>	<u>(1.506)</u>		
Total	<u>110.368</u>	<u>92.540</u>		

- (i) Netmovies Entretenimento S.A. foi desinvestida em 27 de dezembro de 2010.
- (ii) Cordoba Participações S.A. foi comprada em 05 de maio de 2011.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

5225 Participações S.A.				
	Saldo dos investimentos		Resultado de equivalência	
	30/09/11	31/12/10	Período de nove meses findo em	
			30/09/11	30/09/10
Ideiasnet FIP I	<u>77.910</u>	<u>74.851</u>	<u>3.353</u>	<u>726</u>
Total	<u>77.910</u>	<u>74.851</u>	<u>3.353</u>	<u>726</u>
Investimentos	77.910	74.851		
Provisão para passivo a descoberto	-	-		
Total	<u>77.910</u>	<u>74.851</u>		

Brands Group S.A.				
	Saldo dos investimentos		Resultado de equivalência	
	30/09/11	31/12/10	Período de nove meses findo em	
			30/09/11	30/09/10
Addcomm Participações S.A. (i)	-	-	-	(484)
Hands Empreendimentos S.A.	-	832	(433)	(460)
Intentio S.A. (ii)	-	-	-	(40)
Webtrust Empreendimentos S.A. (iii)	-	(1.398)	-	(795)
Webtv Transmissões Online Ltda.	-	<u>189</u>	<u>(11)</u>	<u>(24)</u>
Total	<u>-</u>	<u>(377)</u>	<u>(444)</u>	<u>(1.803)</u>
Investimentos	-	1.021		
Provisão para passivo a descoberto	-	<u>(1.398)</u>		
Total	<u>-</u>	<u>(377)</u>		

A Brands Group S.A foi cedida para a IdeiasVentures Participações Ltda. e incorporada em 31 de março de 2011.

(i) Addcomm Participações S.A. foi desinvestida em 30 de junho de 2010

(ii) Intentio S.A. foi desinvestida em 6 de abril de 2010

(iii) Webtrust Empreendimentos S.A. foi desinvestida em 17 de janeiro de 2011

Virtualab Participações S.A.				
	Saldo dos investimentos		Resultado de equivalência	
	30/09/11	31/12/10	Período de nove meses findo em	
			30/09/11	30/09/10
Latin eVentures Comércio Elect. do Brasil S.A.	-	<u>(1.931)</u>	<u>1.828</u>	<u>(2.258)</u>
Total	<u>-</u>	<u>(1.931)</u>	<u>1.828</u>	<u>(2.258)</u>
Investimentos	-	-		
Provisão para passivo a descoberto	-	<u>(1.931)</u>		
Total	<u>-</u>	<u>(1.931)</u>		

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

A Virtualab Participações S.A. foi incorporada pela IdeiasVentures em 30 de agosto de 2011.

Z Investimentos S.A.				
	Saldo dos investimentos		Resultado de equivalência	
	30/09/11	31/12/10	Período de nove meses findo em	
			30/09/11	30/09/10
MoIP Pagamentos S.A.	740	(468)	1.208	(737)
Site Blindado S.A. (i)	=	<u>291</u>	<u>332</u>	<u>220</u>
Total	<u>740</u>	<u>(177)</u>	<u>1.540</u>	<u>(517)</u>
Investimentos	740	291		
Provisão para passivo a descoberto	=	<u>(468)</u>		
Total	<u>740</u>	<u>(177)</u>		

(i) Site Blindado S.A. foi desinvestida em 30 de junho de 2011.

Automatos Home Participações S.A.				
	Saldo dos investimentos		Resultado de equivalência	
	30/09/11	31/12/10	Período de nove meses findo em	
			30/09/11	30/09/10
Voki Serviços S.A.	<u>(983)</u>	<u>(1.005)</u>	<u>10</u>	<u>134</u>
Total	<u>(983)</u>	<u>(1.005)</u>	<u>10</u>	<u>134</u>
Investimentos	-	-		
Provisão para passivo a descoberto	<u>(983)</u>	<u>(1.005)</u>		
Total	<u>(983)</u>	<u>(1.005)</u>		

Cordoba Participações S.A.				
	Saldo dos investimentos		Resultado de equivalência	
	30/09/11	31/12/10	Período de nove meses findo em	
			30/09/11	30/09/10
Ciashop Soluções para Comércio Eletrônico Ltda.	213	-	(69)	-
Foxtrot Participações Ltda.	(2)	=	(3)	=
Total	<u>211</u>	<u>(-)</u>	<u>(72)</u>	<u>(-)</u>
Investimentos	<u>211</u>			
Provisão para passivo a descoberto	=			
Total	<u>211</u>			

As informações financeiras resumidas das coligadas e controladas da Ideiasnet, incluindo os valores totais de ativos, passivos, patrimônio líquido, receitas e do lucro ou prejuízo do período, estão apresentadas na nota explicativa nº 7, assim como o percentual de participação detido em 30 de setembro de 2011.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Para fins de registro contábil nos Livros do Ideiasnet FIP I, as ações sem cotação em bolsa de valores ou em mercado de balcão organizado são avaliadas pelo custo de aquisição conforme normas pertinentes da Comissão de Valores Mobiliários (CVM). O administrador do fundo realiza reavaliações dos ativos da carteira da Ideiasnet FIP I periodicamente conforme as normas aplicáveis aos fundos de investimentos. A Controladora, considerando as práticas contábeis adotadas no Brasil e as normas expedidas pela CVM, utilizou para fins de cálculo de equivalência patrimonial no resultado da Ideiasnet FIP I bem como para consolidação de suas demonstrações financeiras, o patrimônio líquido da Ideiasnet FIP I ajustado pelos efeitos do resultado de equivalência apurado para a data base de 30 de setembro de 2011.

Para o exercício de 2010, a empresa Officer Distribuidora de Produtos de Informática S.A. aprovou a distribuição de juros sobre capital próprio a seus acionistas de R\$2.321. A Ideiasnet FIP I recebeu os dividendos em julho de 2011.

Para o exercício de 2010, a administração da Padtec S.A. aprovou a distribuição de dividendos a seus acionistas de R\$5.177. A Ideiasnet FIP I recebeu o valor proporcional à sua participação na empresa referente ao exercício de 2010.

14 Imobilizado

		Controladora			
		30/09/11			31/12/10
	Taxa média depreciação	Custo histórico	Depreciação acumulada	Valor líquido	Valor líquido
Móveis e utensílios	10%	349	(226)	123	132
Máquinas e equipamentos	10%	138	(129)	9	11
Equipamentos de informática	20%	337	(259)	78	98
Total imobilizado		824	(614)	210	241

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Taxa média depreciação	Consolidado			
		30/09/11			31/12/10
		Custo histórico	Depreciação acumulada	Valor líquido	Valor líquido
Instalações prediais	10%	1.951	(1.086)	865	852
Terrenos e imóveis	4%	1.044	(566)	478	501
Móveis e utensílios	10%	3.450	(1.722)	1.728	1.656
Máquinas e equipamentos	10%	4.741	(748)	3.993	3.898
Equipamentos de informática	20%	17.695	(11.473)	6.222	6.473
Veículos	20%	1.510	(956)	554	834
Benfeitorias	10%	1.377	(986)	391	291
Outros	-	2.232	(1.441)	791	1.581
Total imobilizado		34.000	(18.978)	15.022	16.086

A movimentação do imobilizado no período está apresentada abaixo:

	Controladora				
	31/12/10				
	Valor líquido	Adições	Depreciações	Baixas	Outros
Móveis e utensílios	132	16	(25)	-	-
Máquinas e equipamentos	11	-	(2)	-	-
Equipamentos de informática	98	9	(29)	-	-
Total imobilizado	241	25	(56)	-	-

	Consolidado				
	31/12/10				
	Valor líquido	Adições	Depreciações	Baixas	Transferências
Instalações prediais	852	1.089	(84)	(992)	-
Terrenos e imóveis	501	-	(23)	-	-
Móveis e utensílios	1.656	230	(111)	(440)	393
Máquinas e equipamentos	3.898	7.354	260	(7.126)	(393)
Equipamentos de informática	6.473	5.025	(2.431)	(2.845)	-
Veículos	834	63	(200)	(143)	-
Benfeitorias	291	192	(92)	-	-
Outros	1.581	-	36	(826)	-
Total imobilizado	16.086	13.953	(2.645)	(12.372)	-

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

A Administração efetuou a análise de seus ativos e constatou que não há indicadores de perdas por redução ao valor recuperável dos mesmos, bem como estes são realizáveis em prazos satisfatórios.

15 Intangível

Controladora				
	30/09/11			31/12/10
	Custo histórico	Amortização acumulada	Valor líquido	Valor líquido
Ágio (i)	-	-	-	-
Marcas registradas e licenças	24	-	24	24
Custos de software	79	(52)	27	32
Total intangível	103	(52)	51	56

Consolidado				
	30/09/11			31/12/10
	Custo histórico	Amortização acumulada	Valor líquido	Valor líquido
Ágio (i)	97.816	(3.320)	94.496	83.763
Marcas registradas e licenças	1.895	(423)	1.472	2.241
Despesas pré-operacionais	957	(715)	242	626
Custos de software	36.109	(10.142)	25.967	20.566
Carteira de clientes	4.069	(949)	3.120	2.602
Outros	8.196	(249)	7.947	8.350
Total intangível	149.042	(15.798)	133.244	118.148

A movimentação do intangível no período está apresentada abaixo:

Controladora						
31/12/10	30/09/11					
Saldo	Adições	Amortizações	Baixas	Transferências	Saldo	
Ágio (i)	-	-	-	-	-	-
Marcas registradas e licenças	24	-	-	-	-	24
Custos de software	32	3	(8)	-	-	27
Total do intangível	56	3	(8)	-	-	51

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Consolidado				
	31/12/10	30/09/11			
	Saldo	Adições	Amortizações	Baixas	Transferências
Ágio (i)	83.763	10.733	-	-	-
Marcas registradas e licenças	2.241	-	(229)	(541)	-
Despesas pré-operacionais	626	-	(64)	(320)	-
Custos de <i>software</i>	20.566	6.863	(1.461)	-	-
Carteira de clientes	2.602	3.047	(2.529)	-	-
Outros	8.350	-	(12)	(391)	-
Total do intangível	118.148	20.643	(4.295)	(1.252)	-

(i) Atendendo a ICPC 9, o saldo de ágio referente a 31/12/2010 foi reclassificado para investimentos, na controladora, no valor total de R\$ 13.073 conforme nota explicativa 13.

Conforme preconizado pela Resolução CFC nº 1.157/09, a partir de janeiro de 2009, a amortização sistemática do ágio (*goodwill*) por expectativa de rentabilidade futura (*goodwill*) cessou completamente. O saldo remanescente do ágio é testado anualmente para fins de recuperabilidade, conforme exigido pelo CPC 01 e IAS 36.

A Administração efetuou a análise de seus ativos conforme CPC01, aprovado pela Deliberação CVM 527/2007, e constatou que não há indicadores de desvalorização, bem como estes são realizáveis em prazos satisfatórios.

A Administração efetuou a análise dos seus saldos de ágio nas datas reportadas e constatou que houve indicadores de perdas nos ágios das empresas ETML - Empresa de Telefonia Multiusuário S.A. e Bnetwork Participações S.A., nos valores de R\$1.600 e R\$2.678, respectivamente. Esses valores foram reconhecidos como perdas em 31 de dezembro de 2010. Não há indicadores de perdas por redução ao valor recuperável nas demais investidas.

16 Empréstimos

Modalidade	Taxa de juros - %	Vencimento	Consolidado	
			30/09/11	31/12/10
Capital de giro	CDI + 0,18% a.m. a 0,25% a.m.	de 19/07/10 a 13/10/14	10.702	11.725
Finem	3,50% a.a.	de 24/06/10 a 15/08/15	3.407	3.406
Finame	4,50% a.a.	de 23/09/11 a 15/03/12	2.398	2.000
Finimp	2,95% a.m.	de 05/08/11 a 04/11/11	1.516	-
Bndes Exim	4,50% a.a.	de 15/08/10 a 15/05/13	1.676	1.912
Finep	4,00% a.a.	de 17/11/10 a 15/08/12	291	344
Leasing	1,21% a.a.	de 20/06/11 a 20/07/14	283	13
Moeda estrangeira	Libor + 3,1% a .a.CDI + 2,55% a.a.	de 17/09/10 a 04/11/13	1.768	1.358

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Financiamentos	-	de 31/12/08 a 14/10/11	697	1.611
Empréstimos	CDI (*) + de 0,23% a.m.	de 24/07/10 a 20/06/14	107.239	65.141
Empréstimos	CDI (*) + de 2% a.a.	de 24/07/10 a 20/06/14	14.456	18.480
Outros	-		68.616	-
Empréstimos(a)	-		347	33.842
			<u>213.396</u>	<u>139.832</u>

Consolidado

	30/09/11	31/12/10
Controladora		
Ideiasnet S.A.	-	-
Controladas e empreendimentos controlados em conjunto		
5225 Participações S.A.	86.323	67.493
Automatos Home Participações S.A.	15	29
Automatos Participações S.A.	13.020	9.019
Brands Group Participações Ltda.	-	1.382
IdeiasVentures Participações Ltda.	51.628	2.982
Ideiasnet FIP I	62.410	41.090
Virtualab Participações S.A.	-	17.837
	<u>213.396</u>	<u>139.832</u>

Segue abaixo os empréstimos por período de vencimento:

	Consolidado	
	30/09/11	31/12/10
2011	170.568	87.718
2012	32.022	43.802
2013	8.117	5.625
2014	1.912	1.197
2015	<u>777</u>	<u>1.490</u>
	<u>213.396</u>	<u>139.832</u>

(a) Montante apresentado refere-se às mútuo com outras empresas do grupo.

Os empréstimos bancários têm vencimento até 2015 e juros médios de 14,03% ao ano (2010: 15,13% ao ano). Os empréstimos bancários possuem como garantias notas promissórias, recebíveis de clientes e aplicações financeiras. Os valores contábeis dos empréstimos da Companhia e suas controladas são mantidos em reais.

A exposição da Companhia a risco de taxa de juros e uma análise de sensibilidade de ativos e passivos financeiros são divulgados na nota explicativa nº 28.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

17 Provisões

A Companhia, suas coligadas, controladas e controladas em conjunto são partes em ações judiciais e processos administrativos perante vários tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal das operações, envolvendo questões tributárias, aspectos cíveis, trabalhistas e outros assuntos.

As Administrações da Companhia e suas coligadas, controladas e controladas em conjunto, com base em informações de seus assessores jurídicos e na análise das demandas judiciais pendentes, constituíram provisão em montante considerado suficiente para cobrir as perdas estimadas como prováveis para as ações em curso, como segue:

Controladora					
Passivo					
	Saldo em		Baixas		Saldo em
	31/12/2010	Adições	Pagamentos	Reversões	30/09/2011
Trabalhista	215	-	-	-	215
Total	215	-	-	-	215

Consolidado					
Passivo					
	Saldo em		Baixas		Saldo em
	31/12/2010	Adições	Pagamentos	Reversões	30/09/2011
Trabalhistas	4	-	-	-	4
Fiscais	2.340	-	-	(123)	2.217
Cíveis	57	-	-	-	57
Total provisões	2.401	-	-	(123)	2.278
Depósitos Judiciais	(1.037)	-	-	(1.967)	(3.004)
Total	1.364	-	-	(2.090)	(726)

18 Capital social e reservas

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Quantidade de ações ordinárias (milhares)
Em 1º de janeiro de 2010	<u>100.709</u>
Plano de opção de compra de ações para os empregados:	
Resultados de ações emitidos	473
Aumento de capital	<u>14.200</u>
Em 31 de dezembro de 2010	<u>115.381</u>
Plano de opção de compra de ações para os empregados:	
Resultados de ações emitidos	<u>547</u>
Em 30 de setembro de 2011	<u>115.928</u>

A quantidade total de ações ordinárias autorizadas é de 200 milhões de ações, sem valor nominal.

Aumento de capital

Em 5 de abril de 2010, a Ideiasnet informou aos seus acionistas e ao mercado em geral que o Conselho de Administração da Companhia aprovou, por unanimidade, o aumento do capital social da Companhia por subscrição particular no valor total de R\$50,1 milhões com a emissão de 14,2 milhões de novas ações ordinárias escriturais, sem valor nominal, ao preço de R\$3,53. O período de direito de preferência dos acionistas encerrou em 7 de maio de 2010 e 9,7 milhões de ações foram exercidas.

Em 27 de julho de 2010, foi aprovada pelo Conselho de Administração a realização de oferta pública para realização de leilão ("leilão de sobras") na Bovespa de 4,5 milhões ações ordinárias não subscritas no aumento de capital por meio de colocação privada, aprovado pelo Conselho de Administração em 5 de abril de 2010 e re-ratificado em 6 de abril de 2010, em atendimento ao que prescreve o §7º do artigo 171 da Lei nº 6.404/76.

Em 5 de outubro de 2010, a Ideiasnet efetuou um Leilão de Sobras de Ações Não Subscritas, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, livres e desembaraçadas de quaisquer ônus ou gravames, totalizando 4,5 milhões ações ao custo unitário de R\$3,53 perfazendo o montante de R\$15.755 mil. A venda das sobras de ações não subscritas em decorrência do aumento de capital privado foi aprovado na reunião do Conselho de Administração de 27/07/2010. O Edital de leilão especial de venda de sobras de ações não subscritas foi previamente submetido à CVM e registrado sob o nº OFICIO/CVM/SRE/Nº 1298/2010 em 23/09/2010.

19 Dividendos por ação

No Estatuto Social da Companhia, está definido a destinação de 25% ajustado nos termos do artigo 202 da Lei 6.404/76 de dividendos mínimos obrigatórios a serem distribuídos quando for apurado lucro no exercício. Não houve distribuição de dividendos relativos ao exercício de 31 de dezembro de 2010 devido aos prejuízos contábeis na controladora nesse ano.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

20 Participações não controladoras

	Consolidado	
	30/09/11	31/12/10
Saldo no início do exercício	(3.886)	(1.579)
Participação nos lucros do exercício	2.405	3.960
Participações não controladoras decorrentes da aquisição e alienação	<u>(900)</u>	<u>(6.267)</u>
Saldo no fim do exercício	<u>(2.381)</u>	<u>(3.886)</u>

21 Pagamentos baseados em ações

As opções de compra de ações da Ideiasnet têm como objetivo a outorga de opção para subscrição de ações ordinárias, escriturais, de emissão da Companhia, em favor dos administradores, empregados e pessoas naturais que prestem serviços à Companhia ou à sociedade sob seu controle com a finalidade de retê-los (ou mantê-los) e incentivá-los a contribuir em prol dos interesses da Companhia. Para terem direito às opções de compra de ações, os beneficiários devem concluir de um a cinco anos de serviço (períodos de aquisição de direito), dependendo do plano firmado.

Os planos constituem negócio oneroso de natureza exclusivamente civil e não criam qualquer obrigação de natureza trabalhista ou previdenciária entre a Companhia e os outorgados, sejam eles empregados ou não.

Os membros do Comitê do Plano de Opção para Subscrição de Ações reúnem-se para, dentro das bases gerais do Plano, indicar os administradores, funcionários e prestadores de serviço que serão contemplados, a quantidade total de opções a ser distribuída, bem como o preço de aquisição de cada ação objeto das opções. Estão habilitados a participar dos planos, a critério do Comitê de Remuneração, administradores, empregados e pessoas naturais que prestem serviços à Companhia ou a sociedades sob seu controle.

21.1 *Informações dos planos de compra de ações da companhia*

Plano I

O primeiro Plano de Opção para Subscrição de Ações da Ideiasnet teve duas outorgas de opções que se tornaram exercíveis e vencidas antes da data de transição e, portanto, seus efeitos não impactaram as demonstrações financeiras da Ideiasnet referente ao período findo em 30 de setembro de 2011.

Plano II

Em 2 de dezembro de 2004, foi aprovado por meio de Assembléia Geral Extraordinária o segundo Plano de Opção para Subscrição de Ações, com limite máximo de 3.000.000 opções. Até o encerramento do período findo em 30 de setembro de 2011, ocorreram seis outorgas. O

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

exercício é de até $\frac{1}{4}$ das opções outorgadas a cada ano, sendo o primeiro lote após 12 meses da data da outorga. Da data em que as opções se tornam exercíveis, os beneficiários têm um prazo para exercê-las e, transcorrido este prazo, as opções se tornam vencidas.

Plano III

Em 19 de junho de 2007, foi aprovado por meio de Assembléia Geral Extraordinária o segundo Plano de Opção para Subscrição de Ações, com limite máximo de 3.000.000 de opções. Até o encerramento do primeiro semestre de 2011, ocorreram duas outorgas. O exercício é de até $\frac{1}{4}$ das opções outorgadas a cada ano, sendo o primeiro lote após 12 meses da data da outorga. Da data em que as opções se tornam exercíveis, os beneficiários têm um prazo para exercê-las e, transcorrido este prazo, as opções se tornam vencidas.

Plano IV

Em 11 de junho de 2008, foi aprovado por meio de Assembléia Geral Extraordinária o segundo Plano de Opção para Subscrição de Ações, com limite máximo de 4.000.000 de opções. Até 30 de setembro de 2011 ocorreram três outorgas. O exercício é de até $\frac{1}{5}$ das opções outorgadas a cada ano, sendo o primeiro lote após 12 meses da data da outorga. Da data em que as opções se tornam exercíveis, os beneficiários têm um prazo para exercê-las e, transcorrido este prazo, as opções se tornam vencidas.

Plano V

Em 29 de abril de 2011, foi aprovado por meio de Assembléia Geral Extraordinária o quinto Plano de Opção para Subscrição de Ações, com limite máximo de 18.000.000 de opções. Até 30 de setembro de 2011 ocorreu uma outorga. O exercício é de até $\frac{1}{5}$ das opções outorgadas a cada ano, sendo o primeiro lote após 8 meses da data da outorga. Da data em que as opções se tornam exercíveis, os beneficiários têm um prazo para exercê-las e, transcorrido este prazo, as opções se tornam vencidas.

21.2 Informações dos planos de compra de ações da companhia

As opções foram precificadas de acordo com um modelo de precificação de opções binomial. A volatilidade esperada baseia-se na volatilidade anual de preços histórica, considerando a análise dos cinco anos anteriores à data da outorga.

Dados inseridos no modelo:		Preço da ação na data da outorga	Preço de exercício	Duração da opção	Taxa de juros livre de risco	Volatilidade esperada
Plano II	1ª outorga	R\$ 1,65	R\$ 1,05	1 – 4 anos	17,3% - 17,4%	18,73%
	2ª outorga	R\$ 2,93	R\$ 1,05	1 – 4 anos	13,4% - 14,5%	25,02%
	3ª outorga	R\$ 3,10	R\$ 2,01	1 – 4 anos	13,4% - 13,8%	10,28%
	4ª outorga	R\$ 2,82	R\$ 1,97	1 – 4 anos	12,3% - 12,8%	8,80%
	5ª outorga	R\$ 3,02	R\$ 1,05	1 – 4 anos	11,9% - 12,1%	13,80%
	6ª outorga	R\$ 2,99	R\$ 2,01	1 – 4 anos	11,6% - 11,7%	13,67%
Plano III	1ª outorga	R\$ 7,6	R\$ 4,09	1 – 4 anos	12,2% - 12,6%	17,66%
	2ª outorga	R\$ 6,64	R\$ 4,09	1 – 4 anos	14,3% - 14,7%	21,64%

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Plano IV	1ª outorga	R\$ 6,15	R\$ 4,09	1 – 5 anos	14,7% - 15,1%	13,49%
	2ª outorga	R\$ 2,12	R\$ 2,26	1 – 5 anos	13,2% - 14,0%	20,82%
	3ª outorga	R\$ 5,41	R\$ 4,33	1 – 5 anos	12,7% - 12,9%	17,01%
Plano V	1ª outorga	R\$ 3,47	R\$ 3,53	1 – 5 anos	12,4% - 12,5%	10,52%

A tabela a seguir concilia as opções de compra de ações em aberto no início e fim dos exercícios reportados:

	Preço de exercício médio ponderado (em R\$)	Quantidade de opções (em milhares)
Em 31 de dezembro de 2010	3,99	4.329
Concedidas	3,53	7.300
Caducadas	4,07	(2.038)
Exercidas	4,01	(547)
Em 30 de setembro de 2011	3,60	9.045

Das 9.045 opções em aberto em 30 de setembro de 2011, 1.176 eram exercíveis. Em 31 de dezembro de 2010, das 4.329 opções em aberto, 1.892 eram exercíveis.

21.3 Opções de compras exercidas nos exercícios reportados

As seguintes opções de compra foram exercidas durante os exercícios reportados:

Exercício findo em 31 de dezembro de 2010			
	Quantidade exercida (em milhares)	Data do exercício	Preço da ação na data de exercício
Plano II - 1ª Outorga - Tranche 4	37.500	08/01/2010	1,29
Plano II - 2ª Outorga - Tranche 4	22.500	06/10/2010	1,33
Plano II - 3ª Outorga - Tranche 4	45.000	06/10/2010	2,52
Plano II - 4ª Outorga - Tranche 3	4.625	08/01/2010	1,22
Plano II - 4ª Outorga - Tranche 3	62.500	07/01/2010	2,34
Plano II - 5ª Outorga - Tranche 3	10.000	17/02/2010	1,22
Plano II - 6ª Outorga - Tranche 3	7.500	17/02/2010	2,34
Plano III - 1ª Outorga - Tranche 2	12.500	15/01/2010	4,41
Plano IV - 2ª Outorga - Tranche 1	5.333	08/01/2010	2,26
Plano IV - 2ª Outorga - Tranche 1	170.000	06/10/2010	2,40
Plano IV - 2ª Outorga - Tranche 1	5.333	26/05/2010	2,30
Plano IV - 2ª Outorga - Tranche 1	90.000	08/01/2010	2,26

Período de nove meses findo em 30/09/11

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Quantidade exercida (em milhares)	Data do exercício	Preço da ação na data de exercício
Plano II - 3ª Outorga - Tranche 4	10.000	15/02/2011	2,58
Plano IV - 1ª Outorga - Tranche 1	400.000	01/02/2011	4,61
Plano IV - 1ª Outorga - Tranche 2	125.000	01/02/2011	4,61
Plano IV - 2ª Outorga - Tranche 1	5.999	15/02/2011	2,48
Plano IV - 2ª Outorga - Tranche 2	6.000	15/02/2011	2,48

22 Receitas

A composição da receita operacional líquida da companhia esta apresentada abaixo:

	Consolidado	
	Período de nove meses findo em 30/09/11	Período de nove meses findo em 30/09/10
Receita bruta	1.149.148	919.372
Menos:		
Impostos sobre vendas	(144.270)	(112.919)
Devoluções e abatimentos	<u>(51.685)</u>	<u>(34.130)</u>
Receita operacional líquida	<u>953.193</u>	<u>772.323</u>

23 Informações por segmentos

Os segmentos operacionais são reportados de forma consistente com os relatórios gerenciais fornecidos aos principais tomadores de decisões operacionais para fins de avaliação de desempenho de cada segmento e alocação de recursos. As informações apresentadas aos principais tomadores de decisões para alocarem recursos e avaliarem o desempenho dos segmentos focam nos tipos de serviços prestados e, portanto, a Companhia é dividida em três segmentos operacionais reportáveis:

- (a) E-commerce – Officer, Softcorp, MoIp e Ciashop
 - (b) Infra & Telecom – Padtec, Automatos Participações, Tectotal e ETML
 - (c) Mídia, Comunicação e Conteúdo – Bolsa de Mulher, Hands, Pini, Zura, iMúsica e Webtv
 - (d) Outros – Ideiasnet, IdeiasVentures, Bourges, Cordoba, Clickcar, Virtualab, Dotcomm, Eureka, 5225, Ideiasnet FIP I, Z Investimentos, Automatos Home, Beausoleil e Foxtrot
- As informações por segmentos estão sendo apresentadas somente para as demonstrações financeiras consolidadas.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Nas tabelas a seguir, há informação financeira sumariada relacionada aos segmentos reportáveis para os períodos findos em 30 de setembro de 2011 e de 2010. Os valores fornecidos ao Comitê Executivo com relação ao resultado e ao total de ativos são consistentes com os saldos registrados nas demonstrações financeiras, bem como as políticas contábeis aplicadas.

Período de nove meses findo em 30/09/11						
	E-commerce	Infra-telecom	Mídia, comunicação e conteúdo	Outros	Eliminações	Consolidado
Receita líquida	834.223	83.447	35.523	-	-	953.193
Custo de produtos vendidos	(717.932)	(44.501)	(19.979)	-	-	(782.412)
Lucro bruto	116.291	38.946	15.544	-	-	170.781
Despesas operacionais	(86.935)	(31.266)	(20.549)	(4.606)	-	(143.356)
Outras despesas e receitas	(18.047)	(7.863)	(3.068)	9.373	(7.589)	(27.194)
Resultado operacional antes da tributação	11.309	(183)	(8.073)	4.767	(7.589)	231
Imposto de renda e contribuição social	(5.359)	(741)	(179)	(1.097)	-	(7.376)
Resultado do exercício antes das participações	5.950	(924)	(8.252)	3.670	(7.589)	(7.145)
Participações não controladas	-	(103)	(132)	-	2.640	2.405
Lucro líquido	5.950	(1.027)	(8.384)	3.670	(4.949)	(4.740)

Período de nove meses findo em 30/09/10						
	E-commerce	Infra-telecom	Mídia, Comunicação e Conteúdo	Outros	Eliminações	Consolidado
Receita líquida	671.834	56.802	43.687	-	-	772.323
Custo de Produtos Vendidos	(578.888)	(31.101)	(17.943)	-	-	(627.923)
Lucro Bruto	92.946	25.701	25.753	-	-	144.400
Despesas Operacionais	(77.035)	(23.525)	(33.609)	(5.941)	-	(140.111)
Outras Despesas e Receitas	(12.022)	(3.649)	(3.306)	(34.433)	26.458	(25.742)
Resultado Operacional antes da tributação	3.889	(1.473)	(11.262)	(40.374)	26.458	(21.453)
Imposto de renda e contribuição social	(2.812)	181	(98)	-	-	(2.729)
Resultado do exercício antes das participações	1.077	(1.292)	(11.260)	(40.374)	26.458	(24.182)
Participações não controladas	-	(449)	-	-	(2.432)	(2.882)
Lucro líquido	1.077	(1.741)	(11.260)	(40.374)	24.026	(27.064)

30/09/11						
	E-commerce	Infra-telecom	Mídia, comunicação	Outros	Eliminações	Consolidado

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	e conteúdo					
Ativos						
Circulantes	379.465	72.023	12.951	11.316	(2.597)	473.158
Não circulantes	<u>81.587</u>	<u>28.880</u>	<u>22.049</u>	<u>392.632</u>	<u>(350.847)</u>	<u>174.301</u>
Total dos ativos	<u>461.052</u>	<u>100.903</u>	<u>35.000</u>	<u>403.948</u>	<u>(353.444)</u>	<u>647.459</u>
Passivo						
Circulantes	380.470	45.951	18.376	13.483	(2.576)	455.704
Não circulantes	<u>14.465</u>	<u>36.227</u>	<u>4.988</u>	<u>34.047</u>	<u>(29.842)</u>	<u>59.885</u>
Total dos passivos	<u>394.935</u>	<u>82.178</u>	<u>23.364</u>	<u>47.530</u>	<u>(32.418)</u>	<u>515.589</u>
Patrimônio líquido	<u>66.117</u>	<u>18.725</u>	<u>11.636</u>	<u>356.418</u>	<u>(321.026)</u>	<u>131.870</u>
	31/12/10					

	E-commerce	Infra-telecom	Mídia, comunicação e conteúdo	Outros	Eliminações	Consolidado
Ativos						
Circulantes	257.198	73.659	14.677	44.075	(23.261)	366.348
Não circulantes	<u>68.819</u>	<u>28.297</u>	<u>21.391</u>	<u>379.324</u>	<u>(335.401)</u>	<u>162.430</u>
Total dos ativos	<u>326.017</u>	<u>101.956</u>	<u>36.068</u>	<u>423.399</u>	<u>(358.662)</u>	<u>528.778</u>
Passivo						
Circulantes	242.643	50.840	15.333	29.099	(23.219)	314.696
Não circulantes	<u>26.287</u>	<u>43.857</u>	<u>10.808</u>	<u>59.363</u>	<u>(59.132)</u>	<u>81.183</u>
Total dos passivos	<u>268.930</u>	<u>94.697</u>	<u>26.141</u>	<u>88.462</u>	<u>(82.351)</u>	<u>395.879</u>
Patrimônio líquido	<u>57.087</u>	<u>7.259</u>	<u>9.927</u>	<u>334.937</u>	<u>(276.311)</u>	<u>132.899</u>

24 Despesas por natureza

A Companhia apresentou sua demonstração do resultado utilizando uma classificação das despesas baseada na sua função. As informações sobre a natureza dessas despesas reconhecidas na demonstração do resultado é apresentada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	Período de nove meses findo em		Período de nove meses findo em	
	30/09/11	30/09/10	30/09/11	30/09/10
Despesas gerais/administrativas	(995)	(1.031)	(71.281)	(62.299)
Despesas comerciais	-	-	(10.379)	(8.137)
Despesas com pessoal	(4.058)	(2.151)	(30.437)	(24.550)
Despesas (reversão) de remuneração baseado em ações	4.088	(543)	4.088	(543)
Despesas marketing & publicidade	-	-	(5.419)	(12.959)
Despesas de terceirizados/consultorias/PJ	(2.418)	(1.429)	(21.023)	(23.898)
Despesas de pesquisa & desenvolvimento	-	-	(8.330)	(6.901)
Despesas tributárias	(234)	(214)	(563)	(1.367)
Despesas de provisões para contingências	21	-	(12)	-
Resultado na avaliação de investimentos pelo MEP	(3.751)	(16.383)	(3.426)	5.273

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ganho/(perda) de capital e de investimentos	169	(6.952)	146	(10.551)
Ganho/(perda) na alienação de investimentos	-		5.352	
Depreciação & amortização	(65)	(62)	(6.941)	(4.004)
Outras receitas	14		1.190	839
Outras despesas	<u>(10)</u>	<u>(37)</u>	<u>(2.796)</u>	<u>(602)</u>
Total	<u>(7.239)</u>	<u>(28.802)</u>	<u>(149.831)</u>	<u>(149.699)</u>

25 Resultado financeiro

	Controladora		Consolidado	
	Período de nove meses findo em		Período de nove meses findo em	
	30/09/11	30/09/10	30/09/11	30/09/10
Receitas financeiras	2.590	2.523	14.361	8.397
Despesas financeiras	<u>(91)</u>	<u>(785)</u>	<u>(35.080)</u>	<u>(24.551)</u>
Total	<u>2.499</u>	<u>1.738</u>	<u>(20.719)</u>	<u>(16.154)</u>

As despesas financeiras são referentes aos empréstimos bancários.

26 Imposto de renda e contribuição social relacionados a operações continuadas**25.1 Imposto de renda e contribuição social diferidos**

O imposto de renda e a contribuição social diferidos são calculado sobre os prejuízos fiscais do imposto de renda, a base negativa de contribuição social e as correspondentes diferenças temporárias entre as bases de cálculo do imposto sobre ativos e passivos e os valores contábeis das demonstrações financeiras. As alíquotas desses impostos, definidas atualmente para determinação dos tributos diferidos, são de 25% para o imposto de renda e de 9% para a contribuição social.

Impostos diferidos ativos são reconhecidos na extensão em que seja provável que o lucro tributável esteja disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias, com base em projeções de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações.

Os valores de compensação são os seguintes:

Consolidado	
30/09/11	31/12/10

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo de imposto diferido:

A ser recuperado em até 12 meses	1.794	1.211
A ser recuperado após 12 meses	<u>1.477</u>	<u>7.041</u>

Saldo líquido	<u>3.271</u>	<u>8.252</u>
----------------------	---------------------	---------------------

A Administração não efetuou projeção para realização do crédito tributário registrado na Softcorp S.A., por não haver expectativa de realização, tendo registrada uma provisão para redução do investimento na Latin e Ventures no montante de R\$ 5.050, referente ao crédito tributário não realizável (vide nota explicativa 12).

A movimentação líquida da conta de imposto de renda diferido é a seguinte:

	Officer	Padtec	Total
Prejuízo Fiscal e Base negativa	-	1.752	1.752
Alíquota do IR e CSLL	-	34%	34%
IR e CS Diferidos	-	596	596
Diferenças Temporárias (*):			
Provisão p/ créditos liq. Duvidosa	-	-	-
Prov. Ajuste a valor presente	-	20	20
Ágio (**)	-	203	203
Provisão p/ perdas em controladas	-	35	35
Leasing	-	(6)	(6)
Receita Diferida (Venda Imobilizado)	-	(25)	(25)
Comissões sobre vendas e outros	2.448	-	2.448
Saldo IR e CS Diferidos Ativos	2.448	823	3.271

O saldo de tributos diferidos inclui um crédito no montante de R\$ 5.050 referente a controlada Latin e Ventures Comércio Eletrônico do Brasil S.A. para o qual foi constituído uma provisão para fins de consolidação de 100% do valor.

27 Operações descontinuadas

As seguintes operações foram descontinuadas entre 1º de janeiro de 2010 e 30 de setembro de 2011:

Empresa	Data de desinvestimento
Intentio Participações S.A.	06 de abril de 2010
Addcomm Participações S.A.	30 de junho de 2010
Visionnaire Informática S.A.	30 de junho de 2010
SMTM Assessoria, Consult., Recrut. e Seleção de Recursos Humanos Ltda.	22 de novembro de 2010
Netmovies Entretenimento S.A.	27 de dezembro de 2010

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Webtrust Empreendimentos S.A.

17 de janeiro de 2011

Site Blindado S.A.

30 de junho de 2011

ETML - Empresa de Telefonia Multiusuário Ltda.

05 de setembro de 2011

Análise do resultado dos exercícios referentes às operações descontinuadas:

	Consolidado	
	Período de nove meses	
	findo em	
	30/09/2011	30/09/2010
Lucro do exercício das operações descontinuadas		
Receita líquida	6.028	1.647
Custos de produtos vendidos	<u>(2.850)</u>	<u>(597)</u>
Lucro bruto	<u>3.178</u>	<u>1.050</u>
Despesas	<u>(3.663)</u>	<u>(1.648)</u>
Lucro (Prejuízo) antes dos impostos	<u>(485)</u>	<u>(598)</u>
Despesa de imposto de renda e contribuição social atribuível	(200)	-
Participação não controladora	<u>3</u>	<u>-</u>
Lucro (Prejuízo) do exercício das operações descontinuadas (atribuível aos proprietários da Companhia)	<u>(682)</u>	<u>(598)</u>

28 Resultado por ação

	Controladora e Consolidado	
	Período de nove meses findos em	
	30/09/2011	30/09/2010
Prejuízo básico por ação	(0,0409)	(0,2456)
Prejuízo diluído por ação	(0,0409)	(0,2397)

O prejuízo e as quantidades médias ponderadas de ações ordinárias usadas nos cálculos do prejuízo básico por ação e do prejuízo diluído por ação são os seguintes:

	Controladora e Consolidado	
	Período de nove meses findos em	
	30/09/2011	30/09/2010

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Prejuízo do exercício atribuível aos proprietários da Companhia e utilizado na apuração do prejuízo básico total por ação	(4.740)	(27.064)
Quantidade média ponderada de ações ordinárias para fins de cálculo do prejuízo básico por ação	115.833	110.211
Ajuste de opções de compras de ações (em milhares)	120	2.680
Quantidade média ponderada de ações ordinárias para fins de cálculo do prejuízo diluído por ação	115.953	112.891

29 Instrumentos financeiros e gerenciamento de risco

Considerações gerais

A Companhia e suas controladas participam de operações envolvendo instrumentos financeiros, todas registradas em contas patrimoniais, que se destinam a atender às suas necessidades, bem como a reduzir a exposição a riscos de mercado, de moeda e de taxa de juros.

Considerando a natureza dos instrumentos detidos pela Companhia e suas controladas, que estão nas datas reportadas, representados substancialmente por caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, contas a pagar a fornecedores, outros valores a receber e a pagar de partes relacionadas e empréstimos bancários, o valor justo é basicamente determinado pela aplicação do método do fluxo de caixa descontado. Os valores registrados no ativo circulante como caixa e equivalentes de caixa tem liquidez imediata e vencimento em prazos inferiores a três meses. Considerando o prazo e as características desses instrumentos, que são sistematicamente renegociados, os valores contábeis se aproximam dos valores justos.

Não existem outros instrumentos financeiros classificados em outras categorias além da informada abaixo:

	Classificação	Controladora		Consolidado	
		Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor justo
Ativos					
Caixa e equivalentes de caixa	Empréstimos e recebíveis	209	209	18.261	18.261
Aplicações financeiras – FIDC	Empréstimos e recebíveis	4.288	4.288	4.288	4.288
Contas a receber	Empréstimos e recebíveis	36	36	282.131	282.131
Transações com partes relacionadas	Empréstimos e recebíveis	8.033	8.033	6.903	6.903
Outros créditos	Empréstimos e recebíveis	-	-	11.609	11.609
Passivos					
Empréstimos e financiamentos	custo amortizado	-	-	213.396	213.396
Fornecedores	custo amortizado	-	-	191.627	191.627
Transações com partes relacionadas	custo amortizado	5.076	5.076	18.414	18.414
Outras contas a pagar	custo amortizado	14	14	18.851	18.851

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

A contratação e o controle de operações financeiras são efetuados através de critérios gerenciais periodicamente revisados que consideram requisitos de solidez financeira, confiabilidade e perfil de mercado da empresa com a qual são realizadas. As taxas utilizadas são compatíveis com as do mercado.

A Companhia não possui influência significativa na Spring Wireless Inc. e, dessa forma, mantém o investimento ao custo líquido de qualquer perda de valor recuperável, tendo em vista que seu valor justo não pode ser confiavelmente mensurado. A participação societária detida pela Ideiasnet em 30 de setembro de 2011 é de 7,01% (8,44% em 31 de dezembro de 2010).

A Spring Wireless é líder em soluções para mobile business na América Latina, foi fundada em 2001 e utiliza as melhores tecnologias disponíveis mundialmente, além de apresentá-las adaptadas às operadoras e aos negócios dos clientes.

28.1 *Objetivos e estratégias de gerenciamento de riscos e de instrumentos financeiros*

A Companhia e suas controladas possuem e seguem política de gerenciamento de risco que orienta em relação a transações e requer a diversificação de transações e contrapartidas. Nos termos dessa política, a natureza e a posição geral dos riscos financeiros é regularmente monitorada e gerenciada a fim de avaliar os resultados e o impacto financeiro no fluxo de caixa. Também são revistos, periodicamente, os limites de crédito das contrapartes.

O objetivo é reduzir a volatilidade do fluxo de caixa através do gerenciamento das taxas de câmbio, taxas de juros e condições de mercado, por meio de regulamentação interna que estabelece as estratégias de gerenciamento de riscos e a política de proteção patrimonial.

A Administração acredita que os recursos disponíveis para a Companhia e suas controladas são suficientes para suas necessidades presentes e serão suficientes para satisfazer as suas necessidades previstas para as despesas de capital e outras necessidades de caixa para o ano fiscal de 2011.

28.1.1 *Risco de liquidez e de crédito*

O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negócio não cumprir uma obrigação prevista em um instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao prejuízo financeiro. Os instrumentos financeiros que expõem o Grupo ao risco de concentração de crédito consistem, principalmente, das disponibilidades e das contas a receber. Todas as disponibilidades da Companhia são mantidas nas melhores instituições financeiras do país. A Administração avalia que suas políticas de crédito são prudentes e refletem condições normais de mercado e risco.

A política de venda da Companhia está intimamente associada ao nível de risco de crédito a que está disposto a ser sujeitar no curso de seus negócios. É risco da Companhia e de suas controladas vir a incorrer em perdas por conta de inadimplência nas contas a receber de clientes. Para reduzir esse tipo de risco, a Companhia possui uma política de concessão de créditos, bem como, quando aplicável, celebra contratos de fornecimento com seus clientes com a obtenção de garantias reais para os saldos significativos.

A diversificação de sua carteira de recebíveis e o acompanhamento dos prazos de vencimento das vendas e análise de crédito das contrapartes são exemplos de procedimentos adotados pela

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Companhia a fim de minimizar eventuais problemas de inadimplência em suas contas a receber.

O Ideiasnet Fundo de Investimentos em Direitos Creditórios (FIDC) entrou em operação em abril de 2010, com aporte de recebíveis por parte de 4 empresas do portfólio da Ideiasnet, atingindo em 30 de setembro de 2011 um saldo de recebíveis no valor de R\$ 24.293 mil. A maior adesão ao FIDC permitirá uma gradual redução no custo de capital das companhias investidas, além de proporcionar o alongamento de suas dívidas. A Fitch Ratings reiterou em 30 de setembro de 2011 o rating de AA- com perspectiva estável para suas quotas seniores.

Atualmente, os cedentes elegíveis são Automatos Tecnologia da Informação Ltda., Officer Distribuidora de Produtos de Informática S.A., BP S.A., Editora Pini Ltda. e Latin eVentures Comércio Eletrônico S.A. (Softcorp). Em 30 de setembro de 2011, o saldo dos direitos creditórios no FIDC era:

Cedente	Valor	%
Automatos Tecnologia da Informação Ltda.	102	0,42%
Officer Distribuidora de Produtos de Informática S.A.	24.191	99,58%
Latin eVentures Comércio Eletrônico S.A.	=	=
Total dos investimentos	24.293	100%

28.1.2 Risco de mercado

O risco de mercado é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nos preços de mercado. Os preços de mercado englobam dois tipos de risco: risco de taxa de juros e risco cambial. Instrumentos financeiros afetados pelo risco de mercado incluem os empréstimos a pagar.

Os valores dos instrumentos financeiros registrados em contas patrimoniais equivalem, aproximadamente, ao valor de mercado na data das demonstrações financeiras.

a. Risco com taxas de juros

Risco de taxas de juros é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nas taxas de juros de mercado. A exposição da Companhia e suas controladas ao risco de mudanças nas taxas de juros de mercado refere-se, principalmente, às obrigações de longo prazo sujeitas a taxas de juros variáveis. A Companhia e suas controladas não tem celebrado contratos de instrumentos financeiros derivativos para cobrir esse risco, porém monitora continuamente as taxas de juros de mercado, a fim de observar a eventual necessidade de contratação desses instrumentos.

b. Risco cambial

O risco cambial é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nas taxas de câmbio. A exposição da Companhia e suas controladas ao risco de variações nas taxas de câmbio refere-se,

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

principalmente, a determinadas duplicatas a receber e fornecedores.

Considerando que, atualmente, as operações da Companhia em moeda estrangeira não são materiais, a Administração da Companhia não está apresentando a análise de sensibilidade às variações nas moedas estrangeiras.

28.2 *Classificação e valorização dos instrumentos financeiros*

A Companhia opera com diversos instrumentos financeiros, com destaque para aplicações financeiras, contas a receber, fornecedores e empréstimos e financiamentos.

Os ativos financeiros devem ser classificados sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo através do resultado (destinados à negociação), empréstimos e recebíveis, mantidos até o vencimento e disponíveis para venda. Os passivos financeiros são classificados como mensurados pelo valor justo ou pelo custo amortizado.

A classificação depende da finalidade para a qual os instrumentos financeiros foram adquiridos. A Administração determina a classificação de seus instrumentos financeiros no reconhecimento inicial.

Caixa e equivalentes de caixa foram classificados nas categorias de instrumentos financeiros, uma vez que representam ativos financeiros de alta liquidez e risco insignificante de mudança de valor. Estes instrumentos são aplicações financeiras com bancos de primeira linha.

Os valores contabilizados aproximam-se daqueles de realização ou liquidação. Excessos de caixa são aplicados, em linha com as políticas de tesouraria, as quais são reavaliadas periodicamente pela Administração.

28.3 *Valor justo dos instrumentos financeiros*

A Companhia avalia, na data do balanço, se há evidência objetiva de que um ativo financeiro ou um grupo de ativos financeiros está registrado por valor acima de seu valor recuperável. Se houver alguma evidência para os ativos financeiros disponíveis para venda, a perda cumulativa (mensurada como a diferença entre o custo de aquisição e o valor justo atual, menos qualquer perda por realização desse ativo financeiro previamente reconhecida no resultado) é retirada do patrimônio e reconhecida na demonstração do resultado.

Os valores justos dos instrumentos financeiros detidos pela Companhia e suas controladas são equivalentes aos valores contábeis, exceto pelos investimentos mantidos ao custo que, por não serem cotados em um mercado ativo, o entendimento da Administração é que seus valores justos não podem ser mensurados de forma confiável.

28.4 *Análise de sensibilidade à variação da taxa do CDI*

A Companhia e suas controladas mantêm parte da sua dívida e de seu caixa e equivalentes de caixa indexadas à variação do CDI. A expectativa de mercado, conforme dados retirados no Banco Central do Brasil (Relatório Focus), com data base em 04 de novembro de 2011,

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

indicavam uma taxa mediana (Top 5) efetiva da Selic estimada em 12,50%, cenário provável para o ano de 2012, ante a taxa efetiva de 11,50% verificada em 30 de setembro de 2011.

Adicionalmente, a Companhia efetuou testes de sensibilidade para cenários adversos, considerando deterioração da taxa em 25% ou 50% superiores ao cenário provável, conforme quadro abaixo:

Operação	Consolidado		
	Cenário provável	Cenário I - Deterioração de 25%	Cenário II - Deterioração de 50%
Taxa efetiva em 30 de setembro de 2011	12,50%	12,50%	12,50%
Empréstimos e financiamentos	(213.396)	(213.396)	(213.396)
Taxa anual estimada do CDI	11,50%	14,38%	17,25%
Efeito anual:			
Redução	-	-	-
Aumento	2.134	4.012	10.136

30 Transações com partes relacionadas

Transações comerciais com partes relacionadas

As transações comerciais e financeiras realizadas com e entre a Companhia e suas partes relacionadas referem-se principalmente a (i) mútuos; (ii) conta-corrente entre empresas; (iii) Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC); (iv) Dividendos a receber; e (v) Juros sobre capital próprio a receber. Os mútuos foram pactuados com encargos compatíveis com as taxas usuais de mercado. Os valores são líquidos de provisões.

	Controladora			
	Ativo		Passivo	
	30/09/11	31/12/10	30/09/11	31/12/10
Controladas e Coligadas				
5225 Participações S.A.	25	5	-	-
Automatos Participações S.A.	4.507	5.388	-	-
Automatos Home Participação S.A	6	-	-	-
Beausouleil Participações Ltda	3	-	-	-
Bnetwork Participações S.A.	531	1.588	-	-
Bolsa de Mulher S.A	598	4.138	-	-
Bourges Participações S.A.	27	11	-	-
BP Part. e Administração S.A.	-	93	-	-
Ciashop Soluções para Comércio Eletrônico Ltda	-	-	2.500	-
Córdoba Participações S.A.	40	10	-	-
Dotcomm Marketing Online Ltda.	3	-	-	-
Foxtrot Participações Ltda	3	-	-	-

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

IdeiasVentures Participações Ltda.	-	-	2.576	20.640
Latin eVentures Comércio Elect. do Brasil S.A.	70	-	-	-
Luis Alberto M. Lobato Reátegui	2.219	-	-	-
Netmovies Entretenimento S.A.	-	652	-	-
Virtualab Participações S.A.	-	10	-	-
Outros	<u>1</u>	<u>=</u>	<u>=</u>	<u>=</u>
Total	<u>8.033</u>	<u>11.895</u>	<u>5.076</u>	<u>20.640</u>

Em 30 de setembro de 2011, a Companhia tinha mútuos de R\$531, R\$598 e R\$2.219 com as empresas Bnetwork Participações S.A., Bolsa de Mulher S.A. e Luis Alberto Monteiro Lobato Reatégui., com média de juros de 1,00% ao mês. Em 30 de setembro de 2011, a Companhia tinha AFAC's de R\$4.500 com a empresa Automatos Participações S.A.

	Consolidado			
	Ativo		Passivo	
	30/09/2011	31/12/2010	30/09/2011	31/12/2010
Addcomm Participações S.A.	-	-	48	48
Automatos Management	-	-		913
Automatos Participações S.A.	2.309	-	2.234	-
Automatos Tecnologia e Informação S.A.	-	-	-	600
AXIS	-	-	-	23
BP Participações e Administração S.A.	-	64	-	-
Bnetwork Participações S.A.	82	-	82	-
Brando e Associados	-	-	-	6
Bolsa de Mulher S.A.	14	-	14	-
Ciashop Soluções para Comércio Eletrônico Ltda	-	-	2.500	-
Civcom	-	-	-	120
Clickcar Empreendimentos Ltda.	515	516	-	-
CPQD	343	476	4.636	4.471
DBM		8	-	-
Disec Serviço de Segurança da Informação S.A.		1.986	265	-
Dotcomm Marketing Online Ltda.	58	67	58	-
ex-sócios BP Solutions		-	11.222	11.680
ex-sócios Relativa		-		4.076
George Ellis	628	580		-
Hands Empreendimentos S.A	84	-	84	-
Igor Senra	-	1		-
Intelektó	-	37		-
Jose Carlos Nery	-	-	13	5
Luiz Alberto M. Lobato Reategui	2.219	-		-

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Media Factory México	-	122		122
Moip S.A.	-	-	21	-
Moyses Rodrigues	-	-		237
Netmovies Entretenimento S.A.	-	3.578	-	-
Novamania	-	922	-	-
Odisa	-	-	-	1
Padtec S.A.	-	1.165	-	-
Pini New Holding	-	6	-	-
Rede de Mulheres	-	5	-	-
Sguardo	-	8	-	-
Visionnaire Informática S.A.	871	964	-	-
Voki Serviços S.A.		-	-	48
Z Investimentos S.A.	27	-	-	-
Outros	<u>5</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>367</u>
Total	<u>7.155</u>	<u>10.505</u>	<u>-</u>	<u>21.177</u>
			<u>22.717</u>	

Transações com partes relacionados no ativo totalizaram R\$7.156, dividido em contratos de mútuo no valor de R\$3.897, de adiantamento para futuro aumento de capital (AFAC) em R\$2.742 e contas a receber de R\$517. A média de juros utilizada pela Companhia para atualização dos contratos de mútuos é de 1% a.a.

Remuneração da Administração

De acordo com a Lei das Sociedades por Ações e com o estatuto social da Empresa, é responsabilidade dos acionistas, em Assembléia Geral, fixarem o montante global de remuneração anual dos administradores, que inclui os membros do Conselho de Administração, Conselho Fiscal e Diretores Estatutários.

Em Reunião de Assembléia Geral Ordinária realizada em 29 de abril de 2011, foi aprovada a fixação da remuneração anual global máxima dos administradores de até R\$3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) cabendo ao Conselho de Administração efetuar a distribuição da verba individualmente.

31 Seguros

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de uma revisão das informações contábeis intermediárias e conseqüentemente não foram revisadas pelos nossos auditores independentes.

Em 30 de setembro de 2011, a Companhia possuía as seguintes apólices de seguro contratadas com terceiros:

<u>Bens segurados</u>	<u>Riscos coberto</u>	<u>Montante da cobertura</u>
Patrimonial	Incêndio/danos	1.800
	Roubo/furto	80
	Responsabilidade civil	2.176
	Lucros Cessantes	160
Transportes	Riscos rodoviários	4
Propriedade intelectual	Responsabilidade civil	13.000

32 Outras informações

Instrução CVM nº 381/03

Em atendimento à Instrução CVM nº 381/03, incisos I a IV do artigo 2º, informamos que a Ideiasnet S.A., bem como suas controladas e coligadas, não possuem outros contratos com a KPMG Auditores Associados (nova denominação social da BDO Auditores Independentes) que não os relacionados com a auditoria das demonstrações financeiras.

33 Eventos subsequentes

Em 10 de novembro de 2011, foi aprovado pelo Conselho administrativo, aumento de capital da Companhia no valor de R\$ 18.000.001,41 (dezoito milhões e hum reais e quarenta e hum centavos).

34 Aprovação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas pela Administração da Companhia em 11 de novembro de 2011.

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Com Ressalva

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais - ITR
Aos Administradores e Acionistas da
Ideiasnet S.A.
Rio de Janeiro - RJ

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Ideiasnet S.A. ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais - ITR referentes ao trimestre findo em 30 de setembro de 2011, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2011 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e nove meses findos naquela data, e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administração é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais de acordo com o CPC 21(R1) - Demonstração Intermediária e das informações contábeis intermediárias consolidadas de acordo com o CPC 21 (R1) e com a norma internacional IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board - IASB, assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais – ITR (continuação)

Base para conclusão com ressalvas sobre as informações intermediárias

Não foi possível concluir a revisão das informações financeiras da controlada direta Automatos Participações S.A., utilizadas para fins de equivalência patrimonial e consolidação em 30 de setembro de 2011. Conforme apresentado na nota 13 o correspondente saldo do investimento e o resultado de equivalência patrimonial em 30 de setembro de 2011 foi de (R\$ 4.211 mil) e (R\$ 7.241 mil) respectivamente. Caso a revisão das referidas informações financeiras já estivesse finalizada, poderíamos ter tomado conhecimento de assuntos que indicassem a necessidade de ajuste, se algum, nas informações intermediárias.

Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias individuais

Com base em nossa revisão, exceto quanto aos ajustes, se algum, que poderiam ser identificados se tivesse sido possível concluir sobre o assunto mencionado no parágrafo "Base para conclusão com ressalvas sobre as informações intermediárias", não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 (R1) aplicável à elaboração de Informações Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias consolidadas

Com base em nossa revisão, exceto quanto aos ajustes, se algum, que poderiam ser identificados se tivesse sido possível concluir sobre o assunto mencionado no parágrafo "Base para conclusão com ressalvas sobre as informações intermediárias", não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 (R1) e o IAS 34 aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Outros assuntos

Informações intermediárias do valor adicionado

Revisamos, também, as demonstrações intermediárias individuais e consolidadas do valor adicionado (DVA), referentes ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2011, cuja apresentação nas informações intermediárias é requerida de acordo com as normas expedidas pela CVM - Comissão de Valores Mobiliários aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR e considerada informação suplementar pelas IFRS, que não requerem a

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais – ITR (continuação)

apresentação da DVA. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de revisão descritos anteriormente e, com base em nossa revisão, exceto quanto aos ajustes, se algum, que poderiam ser identificados se tivesse sido possível concluir sobre o assunto mencionado no parágrafo "Base para conclusão com ressalvas sobre as informações intermediárias", não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não foram adequadamente elaboradas, em todos os seus aspectos relevantes, de acordo com as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Auditoria e revisão dos valores correspondentes do exercício e do período anterior

Em 4 de abril de 2011 a BDO Auditores Independentes, entidade legal estabelecida no Brasil e que detinha por contrato o uso da marca internacional BDO, passou a integrar a rede KPMG de sociedades profissionais de prestação de serviços com a nova denominação social de KPMG Auditores Associados. A BDO Auditores Independentes revisou e auditou as informações contábeis intermediárias, reapresentadas conforme Deliberação CVM nº 656/2011, e as demonstrações financeiras do período e exercício findos em 30 de setembro de 2010 e 31 de dezembro de 2010, respectivamente, enquanto ainda detinha o direito de uso da marca BDO, tendo emitido os correspondentes relatórios datados de 31 de março de 2011 sem modificações e 29 de março de 2011 com ressalva similar ao descrito no parágrafo Base para conclusão com ressalvas sobre as informações intermediárias".

Rio de Janeiro, 11 de novembro de 2011

KPMG Auditores Associados (nova denominação social da BDO Auditores Independentes)

CRC 2SP013439/O-5

José Luiz de Souza Gurgel

Contador CRC 1RJ087339/O-4